


Zradila som ťa ako Judáš,
zaprela ako Peter,
svoj hlas posmievania počujem,
kým visíš na kríži.
Ó, Pane, a z teba vyteká láska...
...láska, čo ma našla, 
zmazala viny a v
spravodlivosti ma ukrýva.
Tu, pri Tvojich nohách priznávam svoju bezmocnosť,
tu sa klaniam v poznaní Tvojej moci,
ktorá mňa, hriešnika,
dnes nazýva vzácnym,
na svoje plecia berie viny posmievača a vraví:
“Môj si ty.”
V tvojom poslednom dychu ja mám nový dych života,
v tvojich ranách ja mám uzdravenie,
v tvojom ponížení ja mám prístup k výsosti.
Pred Tvojím trónom ťa chválim,
ty počuješ aj nevyslovené a objímaš ma ešte aj dnes.
Anna Pintír

Ako vyzerá láska? Presne takto. 

Láska 
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Milí čitatelia,

Vítam Vás pri čítaní nového čísla nášho časopisu. Verím, že už samé názvy na 
prednej strane zaujali Vašu pozornosť a že s nadšením prečítate každý článok.

V tomto čísle zverejňujeme dve svedectvá, ktoré Vám vrúcne odporúčam 
prečítať si, niekoľko inšpiračných a vyučujúcich článkov, dva úryvky z kníh. 
Ďalej tu nájdete  niekoľko textov na zamyslenia so zaujímavými názvami, ale i 

obsahom – ako napríklad texty s názvami Okuliare, Dve zrkadlá a Nožnice v Majstrových rukách, 
dve básne a niekoľko fotografií z letných kresťanských kempov a z Reštartu. Do Vašej pozornosti 
odporúčam aj už dobre známe pravidelné rubriky: Aktuálne, Zaujímavosti zo sveta, Mimochodom 
a Myšlienky múdrych - ktoré aj tentokrát majú nové zaujímavé témy.

Prajem Vám, aby Vám náš časopis spestril nasledovné dni a ponad to, aby Vaša myseľ bola 
obnovená Božím slovom a aby Vaša viera v Boha vzrástla. Nech Vám dobrý Boh pomôže vyťažiť 
každú myšlienku a každé slovo, ktoré On sám vložil do sŕdc autorov na to, aby Vaše nohy upravil 
na cestu pokoja a večného života.

Žehnám Vám v mene nášho Pána a Spasiteľa Ježiša Krista a prajem zdravie, zdar a každý druh 
požehnania.

Úvodné slovo

Vladimir Červenji  |  Redaktor
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Prvý Ježišov div  (Ján 2:1-11)
Počas jedného semináru profesor povedal svojim 

študentom, že viera v Krista nemá nič spoločné s hmotným 
požehnaním. Tiež vyzval svojich študentov, aby našli jediné 
miesto v Biblii, ak je to možné, kde Boh požehnáva svoj ľud 
hmotnými vecami. Myslím si, že je profesor krátkozraký, keď 
dokáže také niečo tvrdiť. Očividne si myslí, že je Ježiš Spasiteľ 
našich duší a nedokáže veriť, že je Ježiš veľký aj v hmotných 
veciach. 

Ježiš urobil svoj prvý div, keď pomohol novomanželom, 
aby mali úspešný začiatok spoločného života. Čítame, že sa 
ocitli v nepríjemnej situácii, keďže sa víno minulo skôr ako sa 
slávnosť zakončila. 

Na to, aby si bol úspešný v práci a v živote, musíš mať 
správny postoj voči životným problémom. Každý sa stretne 
s problémom, v neustálom boji, aby sa zadostili potreby a 
vyplnil vákuum. Na tomto svete neexistuje niekto, kto nemá 
problémy. Budeme mať problémy, ale náš postoj voči životu 
je rozhodujúcim rozhodnutím. Automaticky, náš postoj 
zaručuje životné víťazstvo, alebo prehru. Ak je niečí stav, „Ja 
mám problém, nie je to strašné?“ – vtedy taký postoj nutne 
vedie k negatívnym myšlienkam, nepohodlnosti, strachu a 
beznádejnosti. Taký negatívny um bezpochyby vedie človeka 
k pádu. 

Na druhej strane, ten druhý postoj je, „Mám problém, a je to 
v poriadku.“ Taký postoj prináša pozitívne myšlienky v nádeji 
a vo viere. Také myšlienky uvoľňujú prúd Ducha Svätého a 
robia tvoj život úspešným. 

Máme také príklady v Starom zákone. V 4. Kn. Mojžišovej 
13:17-33 čítame, že Mojžiš vybral 12 vyzvedačov, aby 
preskúmali zem Kanaánsku. Po štyridsiatich dňoch sa vrátili 
späť. Desiati z dvanástich priniesli negatívne správy. Vidíme 

tie správy v 4. Kn. Mojžišovej 13:31-33: Nebudeme môcť ísť 
hore proti tomu ľudu, lebo je silnejší ako my. A pustili zlú 
povesť o zemi, ktorú prezkúmali, medzi synov Izraelových 
povediac: Zem, ktorou sme prešli nato, aby sme ju prezkúmali, 
je zem, ktorá žerie svojich obyvateľov. A všetok ľud, ktorý sme 
videli v nej, sú mužovia vysokej postavy. Videli sme tam aj 
obrov, synov Enákových, ktorí sú z obrov, takže sa nám videlo, 
že sme proti nim ako kobylky, a takými sme sa aj my im videli. 

To je ten postoj, „Ja mám problém, nie je to strašné?“ Taká 
výpoveď prináša strach a beznádej a negatívne myšlienky v 
srdci Izraela. Ich srdcia sa rozplývali ako vosk a mnohí začali 
nariekať. Rozhodli sa vrátiť sa do Egypta a jedného kňaza 
ustanoviť za vodcu. To je príčina, prečo sa Boh nahneval na 
nich a vrátil ich na púšť, kde sa potulovali 40 rokov, až kým 
nezanikli pod ťarchou púšte a smrti. 

Avšak druhý dvaja vyzvedači, Jozua a Kálef, priniesli úplne 
iné správy. 4. Kn. Mojžišova 14:7-9 ...a vraveli celej obci 
synov Izraelových a riekli: Zem, ktorou sme prešli, aby sme ju 
prezkúmali, je veľmi, veľmi dobrá zem. Keď sa budeme ľúbiť 
Hospodinovi, vovedie nás do tej zeme a dá nám ju, zem, ktorá 
tečie mliekom a medom. Len proti Hospodinovi sa nebúrte, 
a vy sa nebojte ľudu tej zeme, lebo sú naším chlebom; odišla 
od nich ich ochrana, ale s nami je Hospodin. Nebojte sa ich!

Jozua a Kálef vyhlásili, „Sú naším chlebom.“ To je ten správny 
postoj. Povedali, „Máme problém, ale to je v poriadku. Tento 
problém strávime.“ 

Vieš o tom, že čím viac požívaš jedlo, tým budeš silnejší. 
Každé dieťa, ktoré menej jedáva stáva sa slabšie a slabšie, a 
nakoniec bude trpieť podvýživou. Ak má dieťa dobré zmysly 
pre vôňu a chuť, stáva sa silnejšie. Podobne aj my kresťania, 
potrebujeme dobrý chlieb. Ako to Kálef povedal: Sú našim 
chlebom. Tieto ťažkosti, títo obri, tieto vysoké brehy a nízke 
doliny, to je náš chlieb. To je správny postoj. Taký druh 
postoja prináša pozitívne myšlienky, nádej a vieru. S takýmto 
rozmýšľaním Duch Svätý spolupracuje a robí divy.

Novomanželia v Káne Galilejskej mal pozitívny postoj. Začali 
hľadať vyriešenie a zistili, že vyriešenie je Ježiš. Spomeňme 
si na ich príbeh úspechu. Predtým, než Ježiša poprosili o 
pomoc, najprv zavolali Ježiša a jeho učeníkov a preukázali 
im pohostinnosť. Matúš 7:12 hovorí: „Všetko tedy, čokoľvek 
by ste chceli, aby vám ľudia činili, to aj vy im čiňte. Lebo to je 
zákon aj proroci.“

Tiež Matúš 7:7-11 hovorí: „Proste, a bude vám dané; 
hľadajte a najdete; klepte, a otvorí sa vám;  lebo každý, kto 
prosí, berie; kto hľadá, nachádza, a tomu, kto klepe, sa otvorí.  
Alebo kto je z vás človek, ktorý, keby ho jeho syn prosil o 
chlieb, by mu dal kameň?  Alebo aj keby ho prosil o rybu, či 
mu azda podá hada?!  Ak teda vy, súc zlí, viete dávať svojim 
deťom dobré dary, o čo skôr dá váš Otec, ktorý je v nebesiach, 
dobré veci tým, ktorí ho prosia!“ 

Áno, zdá sa, že ľudia chcú, aby im Ježiš Kristus slúžil, skôr 
ako budú oni slúžiť jemu. To je nesprávne poradie. Všimol 

NadprirodzeNé 
Z pera skúsených

– ako na to?
David Yonggi Cho
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som si to mnohokrát pri svojich návštevách kresťanským 
domom, alebo pri dávaní rád nekresťanom. Mnohokrát 
povedali, „Ak by Boh vypočul moju modlitbu...“ alebo „Ak by 
Boh vyriešil môj problém, potom mu budem slúžiť a dávať 
desiatok. Potom by som miloval Boha na správny spôsob.“ 
To je nesprávny postoj, pretože Mu najprv  musíme slúžiť a 
až potom prosiť. Urobiť Božie srdce šťastným a spokojným 
sú „zákon a proroci.“ Biblia jasne hovorí v Matúšovi „Všetko 
tedy, čokoľvek by ste chceli, aby vám ľudia činili, to aj vy im 
čiňte. Lebo to je zákon aj proroci.“

Ak porušíš tento prílaz, nemáš právo prísť pred Boha a 
prosiť, aby ti odpovedal na modlitbu alebo vyriešil problém. Z 
toho dôvodu mnohí kresťania zlyhávajú v živote a modlitbách. 

Títo novomanželia urobili správnu vec, keď najprv Ježiša a 
učeníkov pozvali a preukázali im pohostinnosť a urobili ich 
šťastnými, a keď sa vyskytol problém, mali istotu v srdciach, 
že im Ježiš pomôže. Vysvetlili problém Ježišovej matke a ona 
odišla priamo k Ježišovi a povedala, že už nemajú vína. Ježiš 
chcel konať v svoj čas. Dnes mnohí ľudia iba ponáhľajú. Chcú, 
aby sa veci uskutočnili hneď alebo za päť minút. Boh však 
odpovedá v svoj čas a nikdy sa neponáhľa a nemešká. Všetko 
robí v súlade so svojím plánom a časom. 

Ježiš povedal svojej matke, „Ešte nie je môj čas.“ Predsa 
povedala sluhom, aby urobili všetko, čo im Ježiš povie. Oni boli 
poslušní. Vieme, čo to znamená? Kedykoľvek niečo žiadame 
od Ježiša, mali by sme počkať a za ten čas Ho sláviť a čakať na 
Neho. Utíš svoje znepokojené srdce a vyhoď myšlienky tohto 
sveta. Skoncentruj svoj um a srdce na trón a na Ježiša a vtedy 
bude s tebou Boh hovoriť. Chce hovoriť s tebou aj dnes cez 
svoje Slovo, kázanie Slova, cez okolnosti a tichý hlas v tvojom 
srdci. Urob si čas a vojdi do prítomnosti Svätého Ducha. Čakaj 
nad Slovom Božím. Múdrosť a pomazanie Ježiša Krista sa 
zasadí do tvojho srdca cez Slovo, okolnosti alebo tichý hlas 
Ducha Svätého v tvojej duši.

Na svadobnej večeri, po krátkom čakaní na Ježiša, vydal 
rozkaz. Povedal: „Naplňte nádoby vodou.“ Oni naplnili po vrch. 
Potom povedal: „Teraz naberajte a zaneste starejšiemu.“ Aj 
to urobili. Slová Ježišove priniesli zmenu. Voda sa premenila 
na víno. Starejší bol prekvapený a povedal: „Každý človek 
kladie na stôl najprv dobré víno, a keď sa hostia napijú, 
potom to podlejšie; ale ty si zachoval dobré víno až doteraz.“ 
Keď ochutnal víno, tešil sa, pretože bolo to najlepšie aké kedy 
ochutnal. Keď Slovo Božie príde do tvojho srdca, zmení tvoj 
život. Rovnaké Slovo nielenže zmení tvoj život, ale aj prácu a 
všetko to, čo potrebuje zmenu. Boh si želá, aby si napredoval 
a bol úspešný. On chce, aby si mal úspešný život. On chce, aby 
bol úspešný vzťah medzi tebou a manželom, manželkou a 
deťmi. Chce, aby si bol úspešný v práci. Chce ti dať víťazstvo 
bez ohľadu či je potrebné meniť okolnosti, alebo nie. A preto, 
prečo by si nečakal na Ježiša a dovolil mu, aby hovoril tvojmu 
srdcu cez Slovo? Z vlastnej skúsenosti v službe som sa naučil 
jednu vec: nikdy nepredbehuj Ježiša Krista. Vždy čakaj na 
Ježiša, kým ťa neusmerní cez Slovo. Potom vystúp vo viere a 
urob to. 

Kým som bol neskúsený, vždy som bol ustarostnený a 
nespokojný zakaždým, keď som mal nejaký projekt. Bol som 
namyslený, že mi to Ježiš požehná a prehral som. Po 20-ročnej 
službe som sa naučil, aby som nepredbehoval Ježiša, aby som 
čakal na Slovo. A sú prípady, keď Pán hovorí ku mne cez svoje 
Slovo, kým čítam Bibliu alebo počúvam kázeň, keď sa modlím 
alebo cez tichý hlas. Potom idem dopredu, ale to sa stáva 
vtedy, keď pozvem Ježiša Krista a slúžim mu a preukážem 
pohostinnosť. Je veľmi dôležité zapamätať si toto poradie. 
Starejší pochválil tento pár, pretože zachovali dobré víno 
za koniec. Nevedel, že je víno urobené z vody mocou Ježiša 
Krista. Svet ponúka veci, ktoré vyzerajú dobre, ale neskôr 
sa zmenia na horkú vodu a to ťa bude stáť života a tvojej 
duše. Ježiš Kristus dáva dobré veci, pretože je dobrý Pastier 
a tvoj Boh je dobrý Boh. Čokoľvek prijmeš z ruky Božej, to je 
dobré, bez ohľadu či sa zdá byť dobré, horké, hrozné alebo 
plné trápenia. 

Boh zabezpečí dobrý koniec tým, ktorí Ho milujú. Rim 8:28 
hovorí:„A vieme, že tým, ktorí milujú Boha, všetko spolu 
pôsobí na dobré, tým, ktorí sú povolaní podľa preduloženia.“ 
Bez Ježiša by tento pár zlyhal hneď na začiatku svojho 
manželstva. Avšak s jeho pomocou sa stali úspešní. Ježiš chce, 
aby ste mali úspešné domácnosti a práce. Môžete mať Božie 
požehnania. Dovoľte mi zopakovať niektoré veci, aby ste si 
ich ľahšie zapamätali. Najprv musíš mať správny postoj. Keď 
prídu ťažkosti a trápenia, povedz, „Áno, mám trápenie, ale 
to je v poriadku.“ Maj pozitívny postoj a Boh bude s tebou. 
Po druhé, musíš povolať Ježiša do svojho srdca, domu, 
práce, na slávnosť a slúžiť mu. Pozvi ho a urob ho šťastným, 
a potom budeš mať istotu vo svojom srdci a smelo pristúpiš 
pred Neho so svojím problémom. Po tretie, neponáhľaj. 
Nebuď ustarostnený a znepokojený, buď spokojný vo svojom 
duchu a čakaj na Pána Ježiša Krista a sláv Ho. Čakaj na Božie 
Slovo, aby preniklo do tvojho srdca. Čítaj Slovo. Navštevuj 
bohoslužby, modli sa a všímaj si okolnosti. Na rôzne spôsoby 
Boh ukáže svoje Slovo tvojmu srdcu a keď Božie prikázania 
vojdú do tvojej duše, vstaň a choď vpred, pretože budeš mať 
víťazstvo v Jeho mene. Po štvrté, vždy pamätaj, že Boh je 
dobrý. Boh dal tomuto páru dobré víno, takisto tebe chce 
dať dobré veci, dobrý život a dom. Keď toto budeš veriť a 
o tomto rozmýšľať, to sa stane tvojou prirodzenosťou. Bez 
ohľadu na okolnosti, ty budeš očakávať dobré veci, pretože 
máš dobrého Boha. Budeš čakať na Jeho div v tvojom živote. 
Práve tak, ako veríš a myslíš, Ježiš vstúpi do tvojich okolností. 
To bola moja skúsenosť a skúsenosť tých novomanželov. To 
môžeš očakávať aj ty. 

Ježiš stojí pred dverami tvojho srdca. Chce tam vojsť.  
Chce zmeniť vodu na víno. Zmeniť niečo bez chuti na 
chutnú vec. Zmeniť prehru na výhru. Zmeniť chudobu 
na víťazstvo. Chce transformovať tvoj život.  Je hotový 
zmeniť tvoj život, dom, prácu a všetko ostatné v tvojom 
živote. 

Daj svoje srdce Ježišovi Kristovi. Polož svoj problém do Jeho 
rúk. Uctievaj Ho. Sláv Ho. Sláv Ho. 

Dnes mnohí ľuDia iba ponáhľajú. ChCú, 
aby sa veCi uskutočnili hneď alebo za 
päť minút. boh však oDpoveDá v svoj čas 
a nikDy sa neponáhľa a nemešká. všetko 
robí v súlaDe so svojím plánom a časom.

nikDy nepreDbehuj ježiša krista. vžDy 
čakaj na ježiša, kým ťa neusmerní Cez 
slovo. potom vystúp vo viere a urob to. 

boh zabezpečí Dobrý konieC tým, ktorí 
ho milujú.

m

Pastor David Yonggi Cho
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Keď Pán Ježiš povolával ľudí, aby Ho nasledovali 
na ceste spasenia,  často tí istí ľudia hľadali 

výhovorku, ako npr.  spomínaný človek evanjelistom 
Lukášom: Pane, dovoľ mi, aby som najprv odišiel 
pochovať svojho otca, alebo ten, ktorý povedal: Pane, 
pôjdem za tebou, ale mi dovoľ najprv rozlúčiť sa s 
tými, ktorí patria k môjmu domu. Ev.Luk-9:59-61

Podobne aj dnes mnohí nechcú ísť tou istou cestou 
spasenia, pretože sa obávajú, že nebudú môcť 
prežívať všetky výhody tohto života. Takže, dnes 
môžeme počuť  ľudí, ktorí povedia:  Ak pôjdem do 
zhromaždenia, tak už nebudem môcť konať všetko to, 
čo teraz konám alebo chodiť tam, kde teraz chodím; 
iní povedia: ak budem slúžiť  Bohu,  už si nebudem 
môcť užívať taký istý život aký  som si užíval doteraz. 
Ľudia si vysvetľujú, že nasledovanie Krista a slúženie 
Bohu je často len v zriekaní sa žiadostí svojho tela 
cez určité zákazy a zbraňovanie. No keď sa pozrieme 
skutočnosti do očí, vtedy jasne vidíme, že je celkom 
iná a je práve tá, že človek žijúci bez Boha je vlastne 
zviazaný žiadosťami tohto sveta a nemá tú slobodu, 
ktorá sa ponúka v Ježišovi Kristovi a v ktorej aj Pavel 
apoštol vyznal v liste Korinťanom: „Ja všetko smiem...“ 
(1. Korinťanom 10:23). Pavel nám tu hovorí: Mne sa 
nič nezakazuje, nič  mi nezbraňuje– ja všetko smiem, 
mám úplnú slobodu...

Túto úplnú slobodu nám ľuďom vydobyl Ježiš Kristus, 
ktorú ponúka a aj dnes sa jej dostáva každému, kto 

Ho prijme. O čom svedčí i evanjelista Lukáš, keď 
zaznamenáva chvíľu, keď Ježiš prišiel do Nazareta, 
odíduc do synagógy, kde mu bola podaná kniha 
proroka Izaiáša a otvoriac knihu našiel miesto, kde 
bolo napísané: „Duch Pánov je nado mnou, prečo ma 
pomazal zvestovať chudobným evanjelium, uzdravovať 
skrúšených srdcom, slepým, že môžu dosiahnuť zrak 
a vyhlásiť zajatcom prepustenie a zlomených poslať 
na slobodu“. To bolo dielo, ktoré bolo zverené a pre 
ktoré Ježiš aj bol na tomto svete, aby svojou obeťou 
a svojím slovom aj skutkom priniesol túto slobodu 
každému jednému z nás. Tak Pán Ježiš chodil z mesta 
do mesta a stretal sa s mnohými, ktorí boli práve 
poviazaní, nemajúci slobody a boli v otroctve hriechu. 
Jedna z nich bola aj tá žena, ktorá mala osemnásť rokov 
ducha nemoci a bola zohnutá a nemohla sa vzpriamiť 
žiadnym spôsobom, s ktorou sa Pán Ježiš stretol v 
synagóge, ktorú aj uzdravil tj. vyslobodil a potom o nej 
povedal, že ju bol satan poviazal už osemnásť rokov a 
že žila tie roky v jeho putách (Ev. Lukáš 13:16). Takže 
satan i dnes viaže putami hriechu, nemorálneho 
spôsobu života, klamu, krádeže, vraždenia a podobne. 
Ako dôkaz toho všetkého sú ľudia, ktorí keď vykonajú 
určitý zlý skutok, tak sa čudujú sami sebe a povedia, 
že to ani nechceli vykonať. Nasledovní povedia, že 
to, čo robia ani nechcú robiť, ale akoby boli na to 
prinútení. Cez také príbehy vidíme, že práve vtedy je 
človek zaviazaný a nie naopak, resp. v nasledovaní  
Krista. Veď v Kristu Ježišovi je úplná sloboda, lebo 

Všetko 
smiem...
Všetko 
smiem...

úplnú slobodu nám ľuďom vydobyl Ježiš Kristus, ktorú nám 
ponúka. Dnes sa jej dostáva každému, kto Ho prijme.
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diabol viaže ľudí a používa ich pre zlé skutky, ale Ježiš 
prišiel, aby skazil diela diablove (1. Jánova 3:8). 

Aby ťa vyslobodil a aby si žil v Jeho slobode, ktorú nám 
zjavuje v svojom slove, ako to aj ukázal keď sa obrátil k 
Židom, ktorí mu uverili a povedal im: „Jestli zostanete 
v mojom slove, skutočne ste mojimi učeníkmi a 
poznáte pravdu a pravda vás vyslobodí... tedy jestli 
vás syn vyslobodí, budete skutočne slobodní“ (Ev. Jána 
8:30-36). Pravda, ktorá je v Ježišovi Kristovi a zjavená 
v Jeho slove, je tá, ktorá dáva slobodu, vyslobodzuje 
z otroctva hriechu a v ktorej človek môže povedať JA 
VŠETKO SMIEM. 

Pre tú slobodu potrebné je len: 
• veriť v Neho,
• zostať v Jeho slove. 
A to každý jeden osobne. Lebo pre Boha je dôležitý 

skutočný stav života osobne každého jedného. 
Židia si vysvetľovali, že ich otec je Abrahám a tak oni 

sa deti Abrahámove a teda,  že sú aj spasení. Ale Ježiš 
ukázal, že každý je osobne zodpovedný za svoj život 
a že každý, kto koná hriech (hocikto mu bol otec) je 
sluha hriechu, je poviazaný a je v otroctve, v ktorom 
predsa nemusí zostať, ak bude veriť v Ježiša Krista 
a činiť Jeho vôľu – Slovo. Mnohí ľudia nechcú dnes 
slúžiť Bohu, pretože sú oklamaní diablom a v ňom sú 
obmedzení, kým v Ježišov Kistovi je úplná sloboda.

Pozrime  sa ešte na slová Pavlove: VŠETKO 
SMIEM, a potom pokračuje a dodáva ALE NIE 
JE VŠETKO UŽITOČNÉ, VŠETKO SMIEM, ALE 
VŠETKO NEVZDELÁVA (1. Kor. 10:23), VŠETKO 
SMIEM, ALE NIE VŠETKO PROSPIEVA (1. Kor. 
6:12). Tu sa môžeme naučiť, že sloboda v 
Kristovi nemá obmedzenie, zbraňovanie, 
zákaz, ale sloboda v Kristovi má:

•  svedomie, v ktorom rozsudzuje a
•  vedenie Svätého Ducha.

A vtedy každý jeden pod takýmto vedením aj koná 
s radosťou všetko to, čo je užitočné na spasenie, to, 
čo vzdeláva na spasenie a to, čo prospieva k spaseniu. 
Načo sa hnať za tým, čo nie je užitočné, nevzdeláva a 
čo neprospieva k životu a Božím zasľúbeniam? Takže, 
potom tie mnohé veci a skutky ja nebudem konať a 
to nie pretože nesmiem, ale pretože ma nevzdelávajú, 
pretože nie sú mi užitočné a na nič mi neprospievajú. 
Práve naopak, a to v slobode Kristovej všetko smiem 
a budem prichytávať všetko to, čo je užitočné, čo 
vzdeláva a čo mi prospieva, ako je:

UŽITOČNÉ:  
• 2. Tim. 3:16 „Každé písmo vdýchnuté Bohom 
je aj užitočné na vynaučovanie, na karhanie, na 
naprávanie, na výchovné káznenie v spravedlivosti.“
- Počúvanie, čítanie a ostríhanie slova prináša 
blahoslavenstvo Božie a užitočné je pretože v ňom 

nadobúdame známosti o Božej vôli.
• 2. Par. 30:22 - Tak to bolo aj za času Ezechiáša, keď 
Levitovia vyučovali národ Boží dobrej a užitočnej 
známosti Hospodinovej.  
• Kaz. 2:13 „A videl som, že je užitočnejše svetlo ako 
tma a užitočnejšia múdrosť ako bláznovstvo.“
• Rim. 6:22 „Ale teraz oslobodení súc od hriechu 
a v službu podrobení Bohu máte svoj úžitok na 
posvätenie a koniec máte večný život.“
• Tim. 4:8 „Lebo z telesného cvičenia je málo úžitku, ale 
pobožnosť je na všetko užitočná majúc zasľúbenie 
terajšieho i budúceho života.“
• Tit 3:8 „Verné je to slovo, a chcem, aby si o tom o 
všetkom pevne dotvrdzoval, aby tí, ktorí uverili Bohu, 
hľadeli konať dobré skutky. To je to, čo je dobré a 
užitočné ľuďom.“
 VZDELÁVA:
• Kor. 14:3-4,12  „No, ten, kto prorokuje, hovorí 
ľuďom na vzdelanie, napomenutie a potešenie. Ten, 
kto hovorí jazykom, vzdeláva sám seba; ale ten, kto 
prorokuje, vzdeláva cirkev. 
Tak aj vy, pretože ste horlivcami za duchovné dary, na 
vzdelanie cirkvi hľadajte, aby ste hojneli.“
• Ep. Efež. 4:29 „Nech nevychádza nijaké mrzké slovo 
z vašich úst, ale ak je nejaké dobré na vzdelanie, 
práve potrebné, aby dalo milosť tým, ktorí počúvajú.“
PROSPIEVA:
• Sam. 12:21 „A neodstupujte od Hospodina, lebo 
by ste sa obrátili po márnosti, po veciach, ktoré 
neprospejú ani nevytrhnú, pretože sú márnosť.“
• Kor. 13:3 „A keby som vynaložil na dobročinnosť 
všetko svoje imanie a keby som vydal svoje telo, aby 
som bol upálený, a lásky keby som nemal, nič mi to 
neprospieva.“
• Jakub 2:14,17 „Čo to prospeje, moji bratia, keď 
niekto hovorí, že má vieru, a nemá skutkov? Či ho 
azda tá viera môže spasiť? Tak aj viera, keď nemá 
skutkov, je mŕtva sama v sebe.“
• Jer. 2:11,13 „Či zamenil voľaktorý národ svojich 
bohov? A to ani nie sú bohovia! Ale môj ľud zamenil 
svoju slávu za to, čo neprospeje!  Lebo môj ľud 
spáchal dvoje zlo: Opustil mňa, prameň živej vody, 
aby si vyrúbali cisterny, deravé cisterny dopukané, 
ktoré nedržia vody!“

V týchto slovách môžeme vidieť len jednu časť 
života v Kristovej slobode, v ktorej všetko smieme a 
do ktorej sme sa dostali, alebo sa ešte naveky niektorí 
môžete dostať. 

Dobrý Boh nech nám žehná náš život, v ktorom 
milujeme Ježiša, nasledujeme Jeho 
šľapaje, zotrvávame v Jeho slobode, 
v ktorej všetko smieme a budeme 
konať iba to, čo je užitočné, čo 
vzdeláva a čo nám prospieva.

   
                Pastor Ján Krížov

m
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Keby som nezmenil spôsob svojho zmýšľania, čo je 
aj témou blogu Metanoja, v súčasných okolnostiach 
rozhodovania, zmeny práce a podobne, bol by som vždy 
strápený a zaťažený. Či poznáš prevracanie sa v posteli 
a prebdené noci v rozmýšľaní o rozhovore, ktorý na teba 
čaká, o konečnom termíne, keď máš vrátiť požičané 
peniaze, o skúške, na ktorú si sa nepriprával  a podmienku 
máš splniť o rok, o deťoch, ktoré cestujú bez teba alebo o 
ponuke, o ktorej sa máš zajtra do 12h vyjadriť? Do toho 
kľúčového dňa  bol som nepoužiteľný pre rozhovory, 
napätý, lenivý, mrzutý a unavený. Neviem, či sa ti niekedy 
stalo, že v noci, v polosne, to, o čom si myslíš, „to je to“, sa 
ráno zdá byť iba nezmyslom?

Nedávno som počul príslovie: „Plánuj, aby 
sa ti život mohol smiať.“ Moja doterajšia 
skúsenosť potvrdila, že sa veci nikdy 
nerozvíjajú tak, ako som to ja očakával a 
chystal sa na to.  

Všetky moje bezsenné noci (stalo sa, že som niekoľko nocí 
nespal), po ktorých ma ráno oklamalo, aby som zaspal, 
boli zbytočné. Keď by prišiel deň D, bol by som unavený 
a skľúčený, a tak som upadol do iného extrému – apatie. 
Ona kričala: „Je mi jedno!“ Avšak, nebolo mi to jedno. 
Mal som možnosť prečítať si nejaké definície starosti. 
Jedna hovorí, že starosť je zapríčinenie pocitu úzkosti, 
rozčúlenosti a strachu. Iná tvrdí, že je to zdroj stálych 
zlovestných záujmov, kým tretia starosť predstavuje ako 
zaťažovanie alebo trápenie seba samého znepokojujúcimi 
myšlienkami.

Prečo sa trápime, ak tým nič nezmeníme? Možno si 
myslíme, že sme schopní seba zachrániť, a vlastne sa 
iba zakopávame hlbšie svojimi predzvesťami, ktoré sa 
najčastejšie nesplnia. Bojíme sa, čo povedia druhí ľudia, 
aké následky budú mať naše rozhodnutia, čo bude s 
nami ak sa to stane... Avšak  90% vecí, ktoré nám prejdú 
mysľou, keď dovolíme starosti, aby nás unavila, nemajú 
nič spoločného s realitou. Keď ide o nejakú vec, my často 
nemáme potrebné fakty, a tak sa staráme, ako sa to skončí. 
Čoskoro zistíme, že na scénu vystúpili nejaké iné okolnosti, 
a že to, o čo sme sa tak starali, už nie je relevantné.  To, čo 
bolo také dôležité, druhí už na to zabudli, a ty si stratil 
niekoľko krásnych dní svojho života. Bol ti ukradnutý 
pokoj, sen, radosť, často aj zdravie. Avšak, neskoro na to 
prídeme.

Vždy mám dosť sily iba na dnešné problémy a výzvy
Ak si začnem robiť starosti, čo bude zajtra, skončil som.
Jedno staré príslovie hovorí: „Nestarajte sa o zajtrajší 

deň, lebo zajtra má dosť na svojom trápení.“ Pochopil som, 
že vždy mám dosť sily iba na dnešné problémy a výzvy. 
Ak si začnem robiť starosti, čo bude zajtra, skončil som. 
Som odradený a nemám sily konať to, čo je v dnešnom 
repertoári. 

Taký druh ustarostenej mysle, presnejšie zaťaženej, 
zvyknú mať ľudia, ktorí sú si vedomí svojich schopností 
a ktorí sú plní zdravia a sily, lebo sa držia skutočnosti, že 
všetko môžu sami, „svojimi desiatimi prstami“.

Možno povieš: „Ako je možné, aby človek nebol ustarostený 
v tejto dobe?“ To je možné iba ak svoje plány, predtuchy a 
starosti dáš Tomu, kto je schopný nosiť ich, pretože vidno, 
že ty a ja nie sme, keďže nás zraňujú, kým klesáme pod ich 
ťarchou. Spamätal som sa na cvičenie, ktoré išlo v telke, 
pravdepodobne v nejakom filme o veľkých amerických 
spoločnostiach, ktoré pracujú na rozvoji ľudských 
prostriedkov a vykonávajú určité cvičenia na „silnenie 
dôvery medzi spolupracovníkmi“. Zamestnaných rozdelia 
na páry. Potom tréner šatkou prekryje ich oči. Taký človek 
sťa sviečka padne dozadu, kým ten druhý ho podrží a 
zachráni pred silným úderom. Neskúsil som a niektorým, 
ktorí so mnou pracujú, by som to nedovoli.  Toto cvičenie 
dáva zmysel. 

Si hotový pustiť sa do rúk niekomu inému, a pritom 
mu veriť? Určite by si bol prvýkrát ustarostený, 
možno ešte párkrát, ale po určitom čase začneš veriť 
a nebojíš sa, či sa zlomíš ak sa pustíš. Ja som sa začal 
púšťať do rúk Toho, ktorému naozaj verím, a úplne 
verím iba Bohu. Je to preto, lebo som sa viackrát 
presvedčil, že po tom, ako som sa pustil, chytil ma a 
nespadol som.

Podelím sa s vami o jeden recept, ktorý sa týka 
rozhodnutí, ktoré vám robia starosti. Dostal som ho, 
kým som pracoval v Belehrade, od známeho diplomatu, 
ktorý spolupracuje s organizáciou „Modlitebné raňajky 
s predsedom USA“. Keďže sme na vodcovských pozíciach, 
často sme v situácii, že musíme doniesť rozhodnutie, ktoré 
neovplyvní len nás, ale aj ľudí vôkol nás. Počas jedného 
obeda sme hovorili o procese rozhodovania. Povedal 
mi: „ Lav, ja sa modlím k Bohu, aby mi dal múdrosť v 
deň, keď mám doniesť  rozhodnutie, a keď 
ten deň príde, ja jednoducho viem, čo mám 
urobiť. A keď sa raz rozhodnem, už o svojom 
rozhodnutí nepochybujem.“ To jeto! m

Úryvok bol uverejnený s povolením autora. 
(Kniha obsahuje krátke poučné a inšpirujúce príbehy, 
ktoré autor zverejňuje každodenne na webovej stránke 
www.lavlajovic.blogspot.com)                                             

  Lav Lajović

Netráp saNetráp sa
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detská otázka Na 
zamysleNie 

 Bud ú   bojovať   proti   Baránkovi,   ale   
Baránok   nad   nimi   zvíťazí...   Zj. 17 : 14 

 Jeden, bez ktorého kresťanstvo   
nemôže existovať  je Baránok a to ten, 
ktorý sníma   hriechy   celého   sveta. 
Poznáme   to   zo   Svätého   písma,   
že   Ježiš  Kristus   je   ten   Baránok. 
Mnohokrát sa v Biblii spomína Baránok 
a mnohokrát, keď sa spomína, ukazuje 
to na Krista. 

Jedno ráno, čítajúc Božie slovo zastavil 
som sa nad otázkou, ktorú sa Izák 
opýtal svojho otca Abraháma. Nebola 
to filozofická otázka, nemala obrazné 
zafarbenie a nebola ani príliš ťažká. Bola 
to jednoduchá detská otázka. Poďme sa 
najprv vrátiť asi 4000 rokov dozadu. 

Biblia nám hovorí, že na zemi žil 
človek, ktorý sa volal Abram a ktorému 
Boh zasľúbil, že z neho si stvorí národ. 
Abram nemal deti, ale mal zasľúbenie 
od Boha, že bude mať deti. Jedného dňa 
mu Boh zmenil meno a už sa nevolal 
Abram (vyvýšený otec), ale Abrahám, 
čo v preklade znamená „otec mnohých“ 
alebo „otec množstva“. Keď sa zostaral, 
Boh mu dal syna a nazvali jeho meno 
Izák. 

Abrahám sa veľmi radoval, nielenže 
mal zasľúbenie, že bude mať syna, ale 
ho už naozaj má. Veľmi sa z toho tešil, že 
keď myslel, že nebude mať potomstvo, 
Boh mu predsa dal to, po čom túžil.  

Jedného dňa Abrahám dostal rozkaz 
od Boha, aby tohto syna Izáka obetoval. 
Muselo to byť ťažké pre Abraháma. Už 
mal viac ako 100 rokov a vedel, že už 
viac nebude môcť mať deti. Boh mu dal 
syna a teraz si ho žiada späť. Prečo?

Bolo to ťažké, ale slovo Božie nám 
hovorí, že Abrahám veril Bohu. Hoci 
sa mu nepáčilo aký rozkaz Boh dal, 
Abrahám veril Bohu. 

Hneď zrána Abrahám pripravil všetko, 

čo bolo potrebné pre obetovanie a 
zobral svojich sluhov a svojho syna a 
išel k vrchu Mória, aby tam obetoval 
svojho syna. Cestovali niekoľko dní k 
tomu vrchu. Či si môžeme predstaviť 
o čom Abrahám rozmýšľal, kým kráčal 
k miestu, kde mal obetovať? Keď si 
zastali oddýchnuť na ceste, o čom 
Abrahám rozmýšľal? Nevieme, čo presne 
rozmýšľal, ale vieme, ze Abrahám veril 
Bohu a to je najdôležitejšie. Abrahám sa 
neopieral na svoju myseľ, ale na Boha, s 
ktorým mal skúsenosť, že nezlyhá.

Kým sa blížili k brehu Mória, Abrahám 
počul hlas svojho syna: „Otec, a kde je 
baránok?“

Obyčajná otázka, ktorá i dnes odznieva: 
„Kde je Baránok?“ Rozmýšľajúc o tejto 
otázke, môžeme prísť do záveru, že Izák 
vedel ako to ma vyzerať, keď sa obetuje. 
Izák vedel, čo všetko je potrebné na 
obetovanie. Izák sa niekde naučil čo 
je to obetovanie a tak spozoroval, že 
niečo chýba. Verím, že Izák vedel, čo je 
potrebné pre obetovanie, lebo predtým 
videl svojho otca ako obetuje. Verím, 
že Abrahám predtým obetovaval 
Bohu obete a Izák sa naučil ako to má 
vyzerať. Tentokrát Izák spozoroval, že 
niečo chýba a tak sa obetovať nedá. 
Chýba baránok. „Otec, kde je baránok?“ 
Abrahám naučil svojho syna obetovať 
Bohu. Úlohou každého otca je naučiť 
svoje deti obetovať Bohu.

Kým chodíš do zboru, kým spievaš 
piesne, kým kážeš a modlíš sa, kým 

slúžiš ľuďom a pracuješ v akejkoľvek 
oblasti v tvojom živote, otázka, ktorú 

sa ti chce jeden chlapec opýtať je: 
„Kde je Baránok?“

Kde je Baránok v tom, čo robíš? Či je 
Baránok v tom, čo ty robíš? Či je Ježiš 

Kristus v tom, čo ty robíš?
Naše obetovanie bez Baránka je iba 

opekačka. Všetko je pekné a ma krásnu 
vôňu, ale nejde o krásu a o vôňu. Ak v 
našich prácach nie je Baránok, tak je 
naša práca márna. 

Biblia nám hovorí, že „Budú bojovať 
proti Baránkovi, ale Baránok nad nimi  
zvíťazí...”  Zj. 17:14     

Dnešný   boj   síl   temnosti   nie   je   proti   

Bohu.   Dnešný   cieľ   síl   temnosti   je   
odlúčiť   Baránka   od   ľudí,   alebo   ľudí   
od   Baránka.   My   si   vieme   vymyslieť   
programy,   schopní   sme   nacvičiť sa  
a   pekne zaspievať, vieme zložiť pekné 
modlitby a kázne, máme rôzne zborové 
akcie a všetko je to pekné, ale to nie je 
podstata. Podstatou je vedieť, kde je v 
tom všetkom Baránok. Kde je v tomto 
všetkom, čo robíme, Ježiš. Ak sme sa 
vybrali obetovať a nemáme s nami 
Ježiša, to nebude obeť. 

A kde je baránok? 
Abrahám povedal svojmu synovi: „Na 

vrchu sa Hospodin postará“. 2000 rokov 
pred príchodom Kristovým, Abrahám 
povedal, že na vrchu Hospodin zaobstará 
baránka. Boh zaobstaral Baránka pre 
teba a pre mňa. Nemusíme nič robiť bez 
Neho. Máme zaostaraného Baránka. Na 
vrchu Golgota Boh zaobstaral svojho 
Syna Krista, Baránka, ktorý sníma 
hriechy sveta. 

Dnes je najväčší boj proti Baránkovi. 
Ani jedno náboženstvo na tomto svete 
nemá problém, keď hovoríme o Bohu. 
Každé náboženstvo má svojho boha, 
ale keď spomenieme Baránka (Ježiša 
Krista),  tu nastáva boj a všetko bojuje 
proti Baránkovi.  Baránok ešte nikdy 
neprehral, ani neprehrá. Baránok je 
vždy víťaz a to sa nikdy nezmení. My 
sme tí, ktorí nesmieme dovoliť, aby sa 
naše obetovanie (spievanie, kázanie, 
modlenie sa, pomáhanie, jednoducho 
žitie) dialo bez Baránka. Žiadny 
program, akcie a  reklama nemôže 
nahradiť Baránka. Naše zbory, domy, 
pracovné miesta a všetko, čo robíme, 
nesmie existovať bez Baránka.

Áno, programy a akcie su dobré, ale iba 
vtedy, keď je tu Baránok. 

  Ján Krstiteľ kým kázal a krstil ukázal 
prstom na Krista a povedal: „ Hľa, 
Baránok...“. Vo svojej službe, Ján vždy 
ukazoval na Baránka. Či aj my môžeme vo 
svojej službe, kdekoľvek a v čomkoľvek, 
ukázať, že „Hľa, tu je Baránok v tomto, čo 
robím“. Boh Baránka zaobstaral pre teba 
aj pre mňa. Drž ho vždy pri 
sebe, lebo bez Neho sa to 
nedá.                      

                               
                          Dan Tomášik

m
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Stal  si  sa  znovuzrodeným kresťanom, 
prijal si istotu spasenia Biblia ťa nazvala 

Božím dieťaťom - aká nádherná pozícia. Snažíš 
sa žiť novým životom v Kristu Ježišovi. Boh ťa 
žehná duchovne i telesne a môžeš povedať s 
mnohými: Aký nádherný a požehnaný život!
Som si istý, že každý z nás sme boli v takomto 

úseku života, keď sa nám všetko darilo a mali 
sme ten pocit, že nebo nám je otvorené. Veď 
aj sám Ježiš povedal: „Ja som prišiel na to, aby 
ste mali život a hojnosť.
Otázka, ktorá sa práve teraz nastoľuje je či 

mám aj dnes ten nádherný život s Kristom, ak 
je odpoveď nie, je len jedna odpoveď: niekto 
ťa OKRADOL.
Ježiš varoval svojich učeníkov  a hovoril im o 

zlodejovi, ktorý prichádza na to, aby ukradol, 
zahubil a zabil. Diabol sa nám stal duchovným 
nepriateľom a závidí nám všetko to, čo sme 
dostali s Kristom Ježišom a preto sa snaží 
nám to vziať.

Základnú chybu, ktorú my, ako kresťania, 
robíme je tá, že niekde v našom nádhernom 
živote strácame vedomie, že náš kresťanský 
život je i boj, boj s kniežatsvami, s mocnosťami, 
so sveto vládcami temnosti tohto veku, s 
duchovnými mocami zlostiv ponebeských 
oblastiach a tento boj nikdy neprestáva.
Ježiš povedal, že zlodej ide na to, aby ukradol. 

Čo sa snaží nám ukradnúť?

1. Naše OBECENSTVO s Bohom.
To znamená počuť ten tichý a jemný hlas , 

ktorý ti hovorí, keď čítaš Jeho slovo, keď sa 
modlíša keď ti dáva úpravu pre tvoj život. 
Keď sme v obecenstve so svojím Pánom, On 
nám dáva mnohé svedectvá Jeho vedenia, 
ochrany a starostlivosti o nás. Vypĺňa nás 
Jeho pokojom a radosťou zo spasenia.

   NEDAJ  SA  OKRADNÚŤ

Keď silný ozbrojenec stráži svoj palác,v pokoji sú jeho veci.
Lukáš 11:21
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2. Našu duchovnú HORLIVOSŤ.
Jeho cieľ je dostať nás do stavu, v akom bol 

zbor v Laodicei. Ježiš im hovorí: Znám tvoje 
skutky, že nie si ani studený, ani horúci. Keby 
si aspoň bol studený, alebo horúci. Keďže si 
vlažný, ani studený, ani horúci, vypľujem ťa 
zo svojich úst. Nevieš, že si biedny, mízerný, 
na poľutovanie, chudobný, slepý i nahý. Byť 
vlažný znamená byť okradnutý o tú prvú 
horlivosť pre Boha a pre Jeho kráľovstvo.

3. Našu DUCHOVNÚ myseľ. Myseľ 
Kristovu.
Každý boj sa odohráva v našej mysli a preto 

je dôležité, aby sme mali myseľ Kristovu. 
Len málo kresťanov považuje za dôležité to, 
čo sa odohráva v našej mysli. Pavel apoštol 
v Rimanom nám dáva výstrahu a hovorí: ale 
sa premeňte obnovením svojej mysle, aby ste 
skúšali, čo vôľa Božia, to, čo je dobré, ľúbe a 
dokonalé. Musíme na každý deň obnovovať 
svoju myseľ slovom Božím, aby sme mohli 
vykonať vôľu Božiu v našom živote. Ak náš 
nepriateľ ovládne našu myseľ, vtedy bude 
plnená rôznymi svetskými vecami, ktoré 
prinášajú nepokoj, zlú žiadosť, nenávisť… 
dokonca aj vzdialenosť od Boha. A preto, 
chráňme si svoju myseľ.

4. Našu SMELOSŤ svedčiť.
Každý kresťan by mal byť smelý vydať 

svedectvo o Kristovi a o tom, čo Ježiš pre 
neho vykonal. Sme však svedkovia toho, že 
mnoho krát nemáme tú smelosť, zlyháme ako 
apoštol Peter, ale po vyplnení mocou Svätého 
Ducha, Peter dostáva smelosť a odvážne 
hovorí o Ježišovi. Aj apoštol Pavel nám dáva 
úpravu ako tá moc a smelosť zostane v nás.
Neopíjajte sa vínom, v ktorom je prostopaš, 
ale buďte plnení Duchom. Satan veľmi dobre 
pozná dejiny a preto chce každé dieťa Božie 
znemožniť, aby bolo plnené a vedené Svätým 
Duchom, lebo práve taká osoba bude smelo 
niesť evanjelium každému.

5. Našu AKTIVITU na bohoslužbách.
Ak sa satanovi nepodarí znemožniť nás prísť 

na bohoslužby, potom sa nás pokúsi udržať 
ľahostajných čo sa týka oslavy, modlitby, 
počúvania Božieho slova a budeme len čakať, 
kedy sa bohoslužba skončí. A stane sa, že 
odchádzame rozčarovaní a chudobnejší, ako 
čo sme prišli. A teda, prídi na bohoslužbu 
s očakavaním, zapoj sa do osláv, modli sa 
horlivo a túž, aby sa ťa Boh dotkol a splnil 
túžby tvojho srdca.

6. Naše POSTAVENIE v Kristu.
V liste Efežanom Pavel nám hovorí, že 

sme spolu vzkriesení a spoluposadení v 
ponebeských oblastiach v Kristu Ježišovi. 
Ježiš tam sedí ako víťaz, takže to postavenie 
patrí i nám, sme víťazi v Kristovi. Diabol 
bude útočiť na to postavenie s rôznymi 
predsudkami, ako čo sú myšlienky, že si nikto 
a nič, znovu si zlyhal, Boh ťa už nemiluje, už ťa 
viac nemôže používať v Jeho kráľovstve... Sú 
to klamstvá, ktoré bude predstierať, až pokým 
tomu neuveríš. No ty sa sprotiv takýmto 
myšlienkam a vyznávaj to, čo slovo Božie 
hovorí o tebe, že sme milované deti Božie, ak 
sme aj v niečom zlyhali, Pán nás pozdvihne a 
pokračujeme ďalej konať v Božom kráľovstve. 
Apoštol Peter nás posilňuje so slovami: 
Oddajte sa Bohu a sprotivte sa diablovi a 
utečie od vás.
Sú tu napočítané niektoré oblasti nášho 

života, na ktoré diabol útočí s tým cieľom, 
aby ich zničil, a tak nás znemožnil, aby sme 
boli používaní vo svojich službách, ktoré sme 
dostali od Pána. Moja výzva ku nám všetkým 
je výzva Božieho slova: Krásne u teba zložené 
imanie stráž a zachovaj Svätým Duchom, ktorý 
prebýva v nás. Vážení čitatelia, postavme sa 
na svoju stráž a bdejme, aby sme 
neboli okradnutí!
                          Pokoj s vami.

                   Pastor Pavel Kaćanski

   NEDAJ  SA  OKRADNÚŤ
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„Už s vami nebudem veľa hovoriť, 
lebo prichádza knieža sveta. Nado 
mnou nemá nijakú moc“ (Ján 14:30, 
Kat. pr.).

„Strápený pokorne trpel, a neotvoril 
ústa ako baránok vedený na zabitie, a 
neotvoril ústa ako ovca, ktorá umĺkne 
pred svojimi strihačmi“ (Iz 53:7, Ev. 
pr.).

Životné búrky sú obdobím, keď je 
obzvláštne ťažké udržať si myseľ i jazyk 
na uzde. Všetci prechádzame takýmito 
obdobiami, všetci zažívame skúšky viery, 
preto sa potrebujeme naučiť, ako sa v 
takomto čase správať.

Verše v úvode tejto kapitoly ma vždy 
fascinovali, aj keď mi ich význam nebol 
celkom jasný. Duch Svätý mi zjavil, že sa 
týkajú úst v čase búrok.

Keď Pán Ježiš prežíval najintenzívnejší 
útlak, rozhodol sa, že najmúdrejšie bude 
neotvoriť ústa. Prečo? Myslím, že preto, 
lebo jeho človečenstvo ho pokúšalo 
povedať niečo, čo by sme v takej situácii 
povedali aj my: pochybovať o Bohu, 
sťažovať sa.

Aj dobrý kresťan by pod ťarchou 
okolností povedal niečo, čo by nemal.

Ježiš je Boží Syn, ale prišiel na svet v 
ľudskej podobe. 

Autor Listu Židom 4:15 hovorí, že Ježiš 
„bol vo všetkom skúšaný, ale nedopustil 
sa hriechu“.

Požehnanie prichádza

„V ten deň, keď sa zvečerilo, im povedal: 
Prejdime na druhý breh!“ (Mar 4:35, 
Ekum. pr.).

Keď Ježiš povie, že je čas začať 
niečo nové, je to vzrušujúce. 
Výrok „Prejdime na druhý breh“ je pre 
mňa ekvivalentom pre napr.: „Blíži 
sa povýšenie,“ alebo „Požehnanie 
prichádza.“ Jednoducho povedané – 
nastal čas na zmenu.

Učeníci iste s napätím očakávali, čo 
sa bude diať na „druhom brehu“. Vôbec 
nepredpokladali, že ich zastihne búrka!

Viera je na mori veľmi 
potrebná

„Tu sa strhla silná búrka s víchricou 
a vlny sa valili na loď, takže sa loď už 
napĺňala. Ježiš však spal na vankúši v 
zadnej časti lode. Zobudili ho a povedali 
mu: Učiteľ, nedbáš, že hynieme?“ (Mar 
4:37-38, Ekum. pr.).

Upostred búrky na mori sa učeníci 
začali báť. Keď nás Boh vyzve, aby sme 
sa vydali na nové miesto, zvyčajne nám 
dopredu nepovie, čo sa cestou stane. 
Opustíme bezpečie a vydáme sa na 
„druhý breh“, kde nás čaká požehnanie, 
ale cestou možno natrafíme na búrku.

V polovici cesty zvyčajne príde skúška.
Búrka bola silná a Ježiš spal! Je ti to 

povedomé? Mal si už niekedy pocit, že sa 
topíš a Ježiš spí? Intenzívne si sa modlil, 
ale Boh akoby neodpovedal? Snažil si sa 
byť v jeho blízkosti, ale necítil ju? Hľadal 
si odpoveď a nevedel si si dať rady s 
vlnami a vetrom?

Takéto  obdobia zvykneme nazývať 
„temnou nocou duše“.

Búrka, do ktorej sa učeníca dostali, 
nebola iba aprílovou prehánkou, či 
osviežujúcim letným dažďom, ale 
búrkou s rozmermi hurikánu. Vlny besne 
narážali na čln a rýchlo ho plnili vodou. 
To by vystrašilo každého z nás.

Práve vo chvíľach, keď sa zdá, že sa 
loďka potápa, bez viery neprežijeme. 
Môžeme o nej hovoriť,  čítať knihy, 
počúvať kázne, či spievať piesne, ale 
v búrke ju musíme použiť. Až búrka 
preverí silu našej viery.

Viera sa posilňuje podobne ako svaly 
– používaním, nie teoretizovaním. 
Každá búrka, ktorú prekonáme, nás 
pripravuje na to, aby sme tú ďaľšiu 
zvládli lepšie. Postupne sa z nás stanú 
dobrí kormidelníci, ktorých búrky len 
tak ľahko nedostanú. Keď zvládneme 
mnoho búrok, budeme vedieť, ako sa to 
skončí: všetko bude v poriadku!

Biblia o nás hovorí, že sme viac ako 
víťazi (Rim 8:37). Pre mňa to znamená, 
že skôr než sa bitka začne, viem, že 
zvíťazím. Na to, aby sme dosiahli cieľ, 
musíme prejsť búrkou. To nie je ľahké, 
ale vieme, že s Pánom Ježišom Kristom 
zvíťazime.

Prvý krok si nevyžaduje veľkú vieru. 
Začiatok a koniec sú vzrušujúce, ale, ach, 
tie cvhíle uprostred! Ak sa chceme dostať 

na druhý breh, musíme ich prekonať.
Pán Ježiš chcel aby mu učeníci verili. 

Keď im povedal: „Poďme na druhý breh,“ 
očakával, že uveria, že sa to stane. Ale 
učeníci boli takí ako my báli sa.

Pán Ježiš utíšil búrku a 
pokarhal učeníkov

„On vstal, pohrozil víchru a prikázal 
moru: Mlč, utíš sa! Vtedy víchor ustal a 
nastalo veľké ticho. A im povedal: Čo 
ste takí vystrašení? Ešte stále nemáte 
vieru?“ (Mar 4:39-40, Ekum. pr.).

Prečo Pán pokarhal učeníkov?
Keby im bol dovolil zostať v strachu a 

utíšil by búrku bez napomenutia, nikdy 
by sa nenaučili preplaviť na druhý breh.

Všetci stojíme pred rovnakým 
problémom: ako reagovať na životné 
búrky? Trénujeme sebaovládanie a 
kroťme svoje jazyky. Vieme však, že bez 
Božej pomoci to nedokážeme.

Vydrž, pomoc prichádza!
„Neochvejne sa pridŕžajme nádeje, 

ktorú vyznávame, lebo ten, čo nám dal 
prisľúbenia, je verný“ (Žid 10:23, Ekum. 
pr.).

Nestačí byť pozitívne naladený a veriť, 
keď nám okolnosti „hrajú do karát“. 
Je čas prejsť na druhý breh a vystúpiť 
vyššie. Je čas pevne sa držať nádeje, 
ktorú vyznávame, a prechádzať búrkami 
s vedomím, že Pán Boh všekto vidí – aj 
nás, aj búrky, ktoré nás ohrozujú. On je 
verný! Držme sa jeho ruky s istotou, že 
nedovolí, aby sme sa potopili.

Prejdi na druhý breh
Úryvok z knihy:  Drž si jazyk na uzde!   Joyce Meyer

Joyce Meyer
Úryvok z knihy : 
Drž si jazyk na uzde!   

Viera je pre chvíle, keď nevidíme 
pôsobenie Božej moci. Vieru 

potrebujeme uprostred mora Pripravila: Zuzana Kaćanski

m



Toto je jeden z najväčších divov, 
aké som kedy videl. 1960. roku 
som kázal v Newarku (New Jersey). 
Pamätám si presný okamih, keď sa stal 
tento div. Bolo to o 21:30 na večernej 
bohoslužbe. Jedna žena si zastala počas 
bohoslužieb a zamierila ku pódiu. Vedel 
som čo to znamená – stretnutie sa 
odohráva v neplánovanom smere. A tak 
dobre som kázal! Kázeň bola opravdivé 
veľdielo! A potom ma ona prerušila. 
Ako sa niekto opováži prerušiť kázeň 
Božieho človeka?

Žartujem. Rád by som bol, keby ľudia 
plní viery prerušovali kázeň dnešných 
kazateľov. Štyria prerušili Ježiša, keď 
kázal v dome. Urobili dieru na streche 
a cez ňu spustili človeka na posteli. 
Prerušili Pánovu kázeň, ale potom sa 
stal div!

Táto žena ma teda prerušila, 
povediac: „Brat Schambach, prepáč. 
Nikdy predtým som neprerušovala 
kazateľa, kým kázal. Avšak ide o súrny 
prípad. Môjho syna majú popraviť na 
elektrickom kresle o desiatej!“

„Ó, Bože!“ – zvolal som. Jej slová mi 
ukradli kázeň z úst. Nevedel som, čo 
mám povedať.

Modlil som sa pre mnohých, ktorí 
zomierali v nemocniciach, ale nikdy 
som sa nemodlil za človeka, ktorý mal 
byť popravený na elektrickom kresle. 
Porota mu uznala vinu za premyslenú 
vraždu a vo chvíli, keď nám o tom 
hovorila, on žil svojich posledných 
tridsať minút života. Nemohol som 
pokračovať a tak som zatvoril Bibliu. 
Nemohol som sa ani modliť! Poprosil 
som prítomných, aby povstali.

Ľudia sa ma často pýtajú, či potrebujú 
prijať Svätého Ducha. Neviem ako je to 
s tebou, ale mne je Duch Svätý veľmi 
potrebný. Niekedy sa neviem modliť za 
určité veci a vtedy dovolím, aby sa On 
modlil namiesto mňa.

Tak to bolo aj v ten večer. Duch Svätý 
sa začal cezo mňa modliť. Cítil som, ako 
na mňa zostupuje plášť Božej moci. 
Pomazanie bolo výnimočne silné. Modlil 

som sa v jazykoch. Chcel som počuť, čo 
Duch hovorí. Ako môžeš počuť čo On 
hovorí? Začni sa modliť v porozumení. 
Keď sa modliš v cudzích jazykoch, 
tvojmu umu to neprospieva. Preto som 
sa prestal modliť v jazykoch a začal 
som zreteľne hovoriť Bohu. Nevedel 
som, čo hovorím. Zrazu som pochopil čo 
som povedal a šokovalo ma to!

Nikdy nezabudnem na tú modlitbu. 
Prosil som: „Bože, usvedči pravého 
vraha z hriechu. Urob, aby sa priznal.“ V 
myšlienkach som si povedal: „Buď ticho, 
blázon! Veď vieš, že je človek odsúdený.“ 
Avšak nahlas som sa modlil, aby Boh 
otriasol pravým vrahom. Nevedel som, 
že syn tej ženy nespáchal vraždu, ale 
Duch Svätý to vedel v tej chvíli. On sa 
modlil cezo mňa. Ešte raz som zvolal: 
„Bože, chyť pravého vraha a posmeľ ho, 
aby sa priznal.“

Keď som zakončil modlitbu, 
pozrel som sa na ženu a 
povedal: „Choďte domov a 
dobre sa vyspite. Váš syn 
nebude popravený.“ Keď som 
to vyslovil, chcel som sa 
udrieť. Niečo mi hovorilo: 
„Buď ticho, bláznivý 
kazateľ! Nezabudni, že 
zajtra budeš na tomto 
istom mieste znovu kázať.“

Niekedy Duch Svätý povie veci, ktorým 
je len ťažko uveriť. My kazatelia niekedy 
povieme veci, ktoré nás ohúria, ale to 
nehovoríme my, ale Duch Svätý cez nás.

Si hotový počuť koniec príbehu?
Takto sa stalo: vrátil som sa do hotela 

a zaspal som, a ráno som sa odišiel 
naraňajkovať do reštaurácie. Na ceste 
do reštaurácie som si kúpil noviny. 
Ó, sláva Bohu! Či si niekedy plesal, 

kým si čítal noviny? Ja áno! Vieš, čo 
písalo na prednej strane? Poviem ti! 
Písalo: „Človek omilostený od smrti na 
elektrickom kresle – str. 3.“ Neodišiel 
som na raňajky. Sadol som si na 
okraj chodníka a otvoril som si tretiu 
stranu. Môžem ti doslova napísať čo 
tam písalo. Pamätám si aj priezvisko 
štátneho právnika – Hogan. V správe 
písalo: „Minulú noc, 21.40 pán Hogan 
prijal telefonát od neznámeno muža.“ 

Pamätaj, o 21.30 žena prerušila 
moju kázeň. O 21.40 Boh vypočul jej 
modlitbu. Haleluja!

Ďalej som čítal: „Neznámy muž 
povedal: Popravíte nesprávneho muža!“

Štátny právnik sa opýtal: „Čo chcete 
tým povedať? Kto ste?“

„Nie je dôležité kto som.  O desiatej 
chcete popraviť človeka odsúdeného 
na smrť za vraždu muža v Bronxe. Telo 
zabitého ste našli na druhom poschodí 
päťpodlažnej budovy. Ležal na bruchu. 
Zomrel od bodnutia nožom.“

„Odkiaľ poznáte detaily?“ – v údive sa 
pýtal Hogan.

„Pretože som ho ja zavraždil,“ 
odpovedal neznámy.

„Kde sa nachádzate?“ – dozvedal sa 
právnik.

„Na ceste do policajnej stanici. 
Rozhodol som sa priznať.“

Pán Hogan rozkázal, aby sa zastavili 
prípravy za popravu. Odišiel do 
policajnej stanici, o ktorej neznámy 
povedal a našiel ho tam ako sedí. 
Vyšetrovanie trvalo do 3h ráno. Vždy sa 
ho pýtal to isté: „Prečo ste sa priznali?“

Celú noc dostával rovnakú odpoveď: 
„Nechcel som to urobiť, ale niečo sa 
ma chopilo a prinútilo ma, aby som 
sa priznal,“ opakoval muž, krčiac 
ramenami.

  R.W.Shambach

13
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Zachránený 
od smrti na 
elektrickom kresle

Svedectvo
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Keď Boh niekoho volá, aby 
prišiel bližšie k Nemu, obdarí 
ho mocou a schopnosťou to 
urobiť, lebo Jeho povolanie nikdy 
neplánuje prehru. Vladimír Valo 
sa nevzdal, až kým Ho nenašiel 
a neuistil sa, že je Ježiš  jediná 
cesta, pravda a život. Vieru v 
Boha mal, iba ho nehľadal na 
správnom mieste. Všetko to, čo 
Boh potrebuje, je práve naša 
viera v Neho. Našou úlohou je 
veriť v Neho a On vykoná všetko 
ostatné.

Mám dvadsaťštyri rokov, za ktorými 
sa skrýva moja bohatá životná 
skúsenosť. Pre niekoho je to možno 
málo rokov, no pre mňa nadostač, aby 
som spoznal tú najdôležitejšiu vec - 
zmysel života. Mnohí ľudia premárnia 
svoj život nepodstatnými vecami a 
minú svoj cieľ, no však zabúdajú, že 
stredobodom všetkého je niekto, bez 
koho by sme nedokázali existovať. Je 
to Ježiš Kristus, o ktorom vám chcem 
niečo povedať. 

Pre niekoho len meno, pre iného 
historická osobnosť, ale dnes to 
meno pre mňa znamená úplne 
všetko. Tým menom Ježiš sa začína a 
končí takmer každý môj deň.

Celý svoj život som počúval o 
nejakom Bohu, Stvoriteľovi všetkého, 
ktorý príde znovu na zem, aby súdil 
svet podľa svojich skutkov. Ako som 
vyrastal, začal som veľa čítať, lebo 
som jeden z tých, ktorí premýšľajú 
nad všetkým a snažia sa hľadať hlbší 
význam vecí. Nikto ma nemohol 
presvedčiť o niečom, kým som na to 
sám neprišiel. Tak som si sám vytvoril 

teóriu, že Biblia je klam a vymyslená 
zo strany Katolíckej cirkvi, ktorá 
klame ľudí, že je nejaký Boh, ktorý im 
bude súdiť, ak sa nebudú dodržiavať 
zákona. Avšak nikdy som tú knihu 
nevzal do ruky a nečítal ju. Bol som 
presvedčený, že kresťania sú iba hŕba 
naivných ľudí, ktorí nevedia, čo robia. 
Kedže som nepoznal Božiu pravdu a 
Jeho slovo, uveril by som v čokoľvek, 
ak na to existoval hodnoverný dôkaz. 

No niekde hlboko vo mne som si 
myslel, že možno Boh existuje, a 
preto som prestúpil na pravoslávnu 
vieru, kedže som navštevoval 
školu, kde vyučovanie prebiehalo 
v srbskom jazyku. Spomínam si na 
piatu triedu, keď nás profesor na 
hodinách biológie učil o Evolúcii. Už 
vtedy mi to bolo úplne smiešne, ale 
bol som presvedčený, že pravoslávna 
viera je tá pravdivá. V škole, počas 
vyučovania náboženskej výchovy, 
Biblia sa nečítala. Prijímal som 
všetko, čo nás tam učili.  Myslel som 
si, že je potrebné prežehnávať sa, 
bozkávať ikony a podobné, len kvôli 
tomu, že som nepoznal Božie slovo, a 
že som bol presvedčený, že to všetko 
vymyslel pápež a jeho cirkev. 

Ale moja otázka znie nasledovne: 
prečo sa také niečo vôbec stáva 
vo svete, kto má za cieľ, aby ľudia 
nespoznali Boha, prečo nás niekto 
chce vzdialiť od Boha a nášho 
spoločenstva s Ním? Prečo tí, 
ktorí seba považujú za kresťanov, 
aj keď možno čítajú Božie slovo 
a navštevujú cirkev, predsa 
nepoznajú Boha a nehľadajú ho z 
lásky? Prečo?

Táto myšlienka mi aj vtedy nedala 
pokoj. Začal som premýšľať o tých 
veciach, skúmať a hľadať pravdu, 
až kým som si neuvedomil, že všetka 
pravda je zapísaná v knihe, ktorú 
som nikdy nechcel otvoriť. Vzal som 
ju do rúk a začal čítať Novú zmluvu. 
Už na samom začiatku sám sebe 

som povedal: „Toto pápež nemohol 
napísať! Je to úplná pravda, ktorá je 
základ všetkého.“

Kým som čítal tú knihu, niečo 
predivné sa stalo. Prečítané slová 
začali účinkovať na moje srdce, v 
mojom vnútri vzrástlo vzrušenie. 
Kým som bol sám vo svojej izbe, 
začal som plakať a vedel som, čo 
mám vykonať. Vyznal som svoje 
hriechy, urobil pokánie a odovzal 
som svoj život Bohu. Otvoril som 
Mu svoje srdce a poprosil Ho, aby 
naďalej viedol moje kroky. Vedel 
som, že sa nemám čoho báť, lebo 
už poznám pravdu. Od toho bodu, 
môj život sa menil veľkou rýchlosťou. 
Zanechal som starý spôsob života, 
lebo som vedel, že je nesprávny. 
Jedného dňa som odišiel oznámiť 
svojmu najlepšiemu kamarátovi čo 
sa mi stalo a veľmi som sa obával, že 
to neprijme, ale odmietne. Medzitým, 
zažil som niečo, čo som neočakával. 
Boh mu prehovoril a povolal ho k sebe 
práve v istý čas, keď aj mňa. Bol som 
taký šťastný, že som mal úsmev na 
tvári takmer tri dni. 

Ikeď som chcel aj ďalej navštevovať 
pravoslávnu cirkev, jedného dňa 
som s kamarátom odišiel do cirkvi, 
ktorú on začal navštevovať. Pocítil 
som tam niečo, čo som dlho hľadal a 
nikde nemohol nájsť. Vedel som, že 
je Boh tam prítomný, že je to Jeho 
cirkev, ktorú požehnáva. Dnes som 
členom tej cirkvi, Boh ma vyplnil 
svojím Svätým Duchom a dal som sa 
pokrstiť na meno Pána Ježiša Krista. 
Každý môj deň vypĺňa svojou láskou, 
ktorú nedokážem vystihnúť. Tá láska 
je pre každého. Závisí však od nás, či 
prijmeme veci, ktoré ponúka svet, a 
ktoré pominú, alebo prijmeme veci, 
ktoré ponúka Boh, a ktoré sú večné.

pripravila Tatjana Pintírová

Svedectvo

Maj vieru v Boha 
a On vykoná 
všetk o ostatné

Vladimír Valo

m
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J-edného dňa, bolo to obdobie suha...

E-šte keď som bola sama, stratená, beznádejná...

Ž-ivot vedený krokom do tmy, strahu, bolesti, trápenia, smútku...

I-stotou som bola presvedčená, že...

Š-tastie, ktoré som ja hľadala, nie je dokonalé, tak som si povedala...

J-estvuje niečo, pri čom budem cíitiť ,,plesanie’’ môjho srdca,

E-šte čo v dokonalosti vyplní tú práznotu v srdci, upevní a posilní ma.

V-ediac o štastí, radosti, láske tohto sveta zo zvedavosti som

I-šla do ,,hĺbky’’ nájsť to na večný život.

Ť-ažkosti, mnoho sĺz, prekážky boli mnoho väčšie ako čo som mala dovtedy, 
   ale to  ma posilňovalo ešte viacej a viacej.

A tak hľadajúc večný pokoj, istotou kto som, a čo je zmysel môjho života,

Z-istila som to, že bez Ježiša sme nikto;

 že bez Ježiša život nemá zmysel...ale že VŽDY jestvuje rozhodnutie, 
 prísť s otvoreným srdcom pred Boha, spraviť pokánie,

 lebo VŠETKO,VŠETKO, čo človek potrebuje je u Boha;

                                                            je z Boha ... lebo ...
                                                                          JEŽIŠ JE VÍŤAZ!

         Jasna Gajdošová

Človeku môže  patriť celý svet,
môže ho preplávať aj preletieť.
Preskočiť hranice, či prežiť pád,
ale bez lásky sa nemá rád.
Deň sa nám kráti, kráčame tmou,
Pane, ukáž nám cestu 
do Tvojich snov.
Taký úsmev vietor mi sfúkol na pery,
plamienok lásky mnoho má viery.

V mojom srdci celé miesto ty máš,
lebo si ten, ktorý ma nenecháš.
Pane, 
mňa Tvoj dotyk srdca veľmi teší.
Nie je milé, keď niekto zhreší.
Lebo ty si ten, ktorému všetci
máme ďakovať a Ťa milovať,
Pane, len ty si sa za nás
dal ukrižovať!



16

 Pre vás, ktorí nemáte problém so zrakom, otázka 
znie: Ste voľakedy vyskúšali okuliare s dioptriou? 
Pre ľudí, čo nosia okuliare: Ste vyskúšali dakedy 
okuliare s nesprávnou dioptriou? Ak áno, 
spomeňte si ako ste vtedy, ak aj na chvíľku, vnímali 
svet vôkol vás. Či nebola realita trochu iná, ba až 
zdeformovaná? Pamätám si situáciu, keď mne 
raz doktor predpísal nesprávnu dioptriu, no to 
bol teda zážitok. Každý pohyb v priestore pre 
mňa predstavoval novú výzvu, občas sa mi ľudia 
zdali bližšie, ako čo boli, ich nohy boli príliš dlhé, 
ulica krivá, atď. Ten ozajstný problém nastal, 
keď som si pozrela pod nohy, fíha zrazu samotný 
chodník sa takmer hýbal hore-dolu alebo 
vľavo-vpravo.  To teda pre okoloidúcich určite 
bol zážitok, pozerať sa na osobu, ktorá akoby 
kráčala nejakými  neviditeľnými vzduchovými 
neprestajne pohybujúcimi sa schodíkmi. Z mojej 
perspektívy, nebolo to zábavné - dôverujte mi, ale 
keďže lekár povedal, že si moje oči musia iba na 
tú dioptriu zvyknúť, poslúchla som ho a stále sa 
trápila s tými neviditeľnými schodmi. Pretočme 
to trochu do nášho kresťanského života. Každé 
ráno si volíme „okuliare“ cez, ktoré sa budeme 
dívať na iných ľudí, ako budeme hodnotiť úsilie 
a prácu detí, rodičov, rodiny, aký stav zaujmeme 
voči okolnostiam s ktorými sa stretneme, a 
nakoniec aké rozhodnutia urobíme. 

Každé ráno si volíme „okuliare“ cez, ktoré 
sa budeme dívať na iných ľudí, ako budeme 
hodnotiť úsilie a prácu detí, rodičov, rodiny, 
aký stav zaujmeme voči okolnostiam s 
ktorými sa stretneme, a nakoniec aké 
rozhodnutia urobíme

Prečo sú tie „okuliare“ také dôležité?
Nepriateľ našej duše  sa stal profesionálom 

v oblasti optickej ilúzie. Vyvinul silný systém, 
ktorým vplýva na naše videnie reality a na jej 

správne biblické chápanie. Médiá sú v súčasnosti 
jeho najsilnejším nástrojom na (de)formovanie 
nášho vnímania sveta. Od malých nôh sledujeme 
televíziu-svet, ktorý je predstavený takým 
aký politické vrchnosti si prajú, aby v určitom 
štáte bol odprezentovaný, potom mnohí z nás 
sme odrastali na Diesney kreslených filmoch, 
v teenage rokoch sú populárne romantické 
komédie, neskoršie rôzne knihy, a zoznam 
všetkého možného čo vplýva na našu „dioptriu“ 
by sa nám v tomto článku asi nepodarilo ukončiť. 
Tak postupne sa naše vnímanie reality, hodnôt, 
morálky (de)formuje. Pri týchto myšlienkach 
mi odzváňajú slová môjho lekára- musíš si iba 
na tú dioptriu zvyknúť! Aj keď som vedela, že 
mi tie okuliare nezodpovedajú, chcela som si na 
ne zvyknúť, dôverovala som slovám lekára. Aké 
si „okuliare“ volíme? Komu dôverujeme? Teraz 
vám priblížim druhú skúsenosť. Po dlhšom čase 
som si bola opäť skontrolovať zrak a objednala 
nové okuliare. Tento raz dioptria bola správna a 
uhádnite čo, nemusela som si na ne zvykať ani 
minútku, hneď som všetko vôkol seba videla 
omnoho lepšie ako dakedy pred tým. Opýtajme 
sa sami seba, volíme si tie správne okuliare? 
Skontrolujme si opätovne „dioptriu“ cez pravdy 
Písma. 

Božie slovo nám hovorí, že si máme obnovovať 
myseľ Božími pravdami. Volíme si „okuliare“ 
Božieho slova? Ako vnímame svet, ľudí, okolnosti? 
Cez biblické „okuliare“ či skôr cez (de)formovanú 
„dioptriu“ tohto sveta, na ktorú sme 
si časom zvykli?

   Anna Struhárová

OKULIARE
Aká je tvoja „dioptria“ ?

Opýtajme sa sami seba, volíme si tie správne 
okuliare? Skontrolujme si opätovne 
„dioptriu“ cez pravdy Písma. 

m
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Vädnú kvety. Prichádza jeseň. 
Je čas pracovať so suchými 

stonkami, aby na jar začali klíčiť a 
rásť živé.

A tak, kým slniečko schvaľuje 
moju prácu, beriem jediné nožnice, 
ktoré mám. Sú malé a nedokážu 
odviesť prácu. Viac lámu, ako 
strihajú. Sú tupé a chýba im jedno 
„uško“. A pretože nie sú úplné, 
zraňujú mi ruku. Nielenže ma boleli 
ruky a mala som mozoly, ale práce 
neubúdalo.

Onedlho mi môj manžel priniesol 
nové nožnice. Záhradkárske. 
Nožnice určené na takú prácu. 
Pevné a zároveň ľahké. Práca sa 
začala dariť a o krátky čas bolo 
všetko hotové.

Kým som strihala posledné 
jesienky, naviedlo ma to na 
premýšľanie. Aký nástroj som ja? 
Ako sa cíti Majster, keď ma drží v 
rukách? Akú prácu ja odvediem? 
Bolia ho ruky, pretože mi chýba 
jedno „uško“?

My všetci môžeme byť 

„záhradkárske“ nožnice. Nikomu 
nemusí chýbať „uško“, nikto 
nemusí byť primalý na prácu, iba 
ak odíde tam, kde mu zlomia jednu 
časť alebo ho zničia. Potom sa také 
„nožnice“ vracajú k pôvodnému 
Majstrovi, ale bez ochoty meniť 
sa a dať sa opraviť. Snažia sa 
pracovať, ale Majstra bolia ruky. 
Chcú byť použité v Majstrových 
rukách, ale sú tupé a suché stonky 
iba lámu. Neobnovujú veci, ale 
lámu. Chcú ukázať sebe a iným, 
že sú nožnice, ale ich práca nie je 
produktívna. Robia mozoly a práce 
akoby neubúdalo.

Majster potrebuje záhradkárske 
nožnice. Nemusia byť nové. On 
použije aj staré nožnice, ak sa 
dovolia naostriť a opraviť. Ak nie, 
použije nové.

Kvety aj teraz vädnú. Umierajú. Je 
čas pracovať so suchými 
stonkami, aby na jar 
začali klíčiť a rásť živé.

               Anna Pintír

Milé čítanie pre ženy

m

• Želať si zmenu nič nezmení. Rozhodnúť sa teraz hneď k činu 
zmení všetko. - Nik Vujičić

• Najväčšia chyba, ktorú robíme, je žiť v neustálom strachu, že 
nejakú chybu urobíme.  - John Maxwell

• Vystúp na prvý schod s vierou. Nemusíš vidieť celé schodisko. 
Jednoducho vystúp na prvý schod. – Neznámy autor

• I ten najpomalší človek, keď nestráca cieľ pred sebou, ide 
rýchlejšie než ten, ktorý bezcieľne blúdi. – Neznámy autor

• Keď sa jedny dvere zatvárajú, iné sa otvárajú; ale my tak dlho 
a s poľutovaním hľadíme na tie zatvorené, že nevidíme tie, 
ktoré sa pre nás otvárajú. - Alexander Graham Bell

• Sila pozitívnej myšlienky vždy zvíťazí a je nenahraditeľná. - 
Neznámy autor 

• Keď ste milí k ľuďom, nezmení to iba vás, zmení to svet.  - 
Harold Kushner

• Ľudia zabudnú, čo ste povedali, ľudia zabudnú, čo ste spravili, 
ale ľudia nikdy nezabudnú, ako sa vďaka vám cítili.
- Maya Angelou

• Porazení nikdy nevíťazia a víťazi sa nikdy nevzdávajú. - 
Neznámy autor

• Nech robíme čokoľvek, má nám záležať na tom, čo robíme, nie 
na tom, či nás niekto vidí. –Ciccero

• Život meriame skutkami a nie časom. – Neznámy autor

• Ak chceš naplno žiť svoj život, nenechávaj si ho iba pre seba - 
musí pohládzať aj iné brehy, zavlažovať aj iné krajiny.
 – Neznámy autor

• Denné praktizovanie vďačnosti je jednou z ciest, po ktorej k 
vám príde bohatstvo.  – Neznámy autor

Nožnice v Majstrových rukách

Myšlienky mudrých

pripravila Tatjana Pintírová
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Raz si Satan vymyslel hru, aby sa pobavil. 
Vynašiel diabolské zrkadlo, ktoré malo 

magickú moc. Všetko, čo bolo krásne a dobré, bolo 
v tom zrkadle úbohé a znetvorené, a čo bolo zlé a 
škaredé, v ňom bolo veľké a krásne do najmenšieho 
detailu. Satan so svojím strašným zrkadlom chodil 
krížom-krážom po celom svete. Každý kto sa doňho 
pozrel, sa zhrozil. Všetko v ňom bolo znetvorené a 
obludné. Zloduchovi sa to veľmi páčilo. Čím boli 
veci odpornejšie, tým mal väčšiu radosť.

Raz ho pohľad do zrkadla tak uchvátil, že sa 
poriadne rozrehotal. Zrkadlo mu vypadlo z ruky 
a rozbilo sa na milión kúskov. Prudký víchor 
rozniesol kúsky skla do celého sveta. Niektoré 
črepinky, menšie ako zrnká piesku, vnikli mnohým 
ľuďom do očí. Títo ľudia začali vidieť všetko. 
Všímali si len to, čo bolo škaredé a všade videli 
iba zlo. Z iných úlomkov sa začali vyrábať sklá do 
okuliarov. Ľudia, ktorí nosili takéto okuliare, už 
nerozoznávali, čo je správne, a mnohé veci nevedeli 
ani posúdiť. Nestretli ste sa náhodou s takými 
ľuďmi? Veľké kusy zrkadla sa začali používať ako 
okenné tabule. Úbožiaci, ktorí sa pozerali cez tieto 
okná, videli len antipatických susedov, ktorí si 
krátili čas vymýšľaním zla.

Keď Boh videl, čo sa stalo, zosmutnel. Rozhodol 
sa, že ľuďom pomôže. Povedal: „Pošlem na svet 
svojho Syna. Je to môj obraz, moje zrkadlo. Bude 
odzrkadľovať moju dobrotu, spravodlivosť a lásku. 
Ukáže človeka takého, akého som ho zamýšľal a 
chcel.”

Ježiš prišiel ako zrkadlo pre ľudí. Kto sa naň 
pozrel, znova objavil dobrotu a krásu a naučil sa 
odlišovať ich od egoizmu a klamu, nespravodlivosti 
a pohŕdania. Chorí nachádzali znova odvahu žiť a 
zúfalci nádej. Ježiš tešil zarmútených a pomáhal 
ľuďom premáhať strach pred smrťou. Mnoho ľudí 
si zamilovalo Božie zrkadlo a vydali sa za Ježišom. 
Cítili, že ich uchvátil. Niektorí však vzkypeli 
hnevom. Rozhodli sa rozbiť Božie zrkadlo. A tak 
Ježiša zabili.

Ale čoskoro sa rozpútala nová víchrica: Svätý 
Duch. Zdvihol milióny úlomkov Božieho zrkadla a 
rozniesol ich po celom svete. Komu padla do očí čo 
len malá črepinka tohto zrkadla, uvidel svet a ľudí 
ako Ježiš. V očiach sa mu odrážali predovšetkým 
krásne a dobré veci, spravodlivosť a veľkodušnosť, 
radosť a nádej, a ukázalo sa, že to, čo bolo zlé a 
nespravodlivé, sa dá premôcť a 
zmeniť.

Autor neznámy
       Pripravila Jana Zorjanová

Dve zrkadláDve zrkadlá

Na zamyslenie...

Ježiš prišiel ako zrkadlo pre ľudí. Kto sa naň pozrel, 
znova objavil dobrotu a krásu a naučil sa odlišovať ich 
od egoizmu a klamu, nespravodlivosti a pohŕdania. 

m



19

Keď si sa dnes ráno zobudil všimol som 
si ťa a dúfal som, že mi povieš aspoň vetu, 
alebo pár slov, prosiac o môj názor alebo 
ďakujúc za to, čo sa stalo včera. Všimol 
som si však, že si bol veľmi zamestnaný 
hľadaním toho, čo si oblečieš do práce. 
Bol som trpezlivý, keď si utekal z domu, 
obliekajúc sa, no ani na chvíľu si sa 
nezastavil, aby si sa zaradoval, že som ti 
znova daroval život.

Kvôli tebe som znova dovolil, aby sa 
zrodil nový deň. Len preto, aby som 
ťa potešil a naplnil radosťou z krásy 
som zapálil nebo neopakovateľným 
východom slnka a vymaľoval ho farbami, 
aké  ani najlepší maliar nenamieša. 
Vzduch okolo teba som naplnil sladkým 
spevom vtákov, aby som ti povedal, ako 
veľmi ťa milujem. No ty si si nič z toho ani 
len nevšimol a prázdny a ochudobnený o 
toľkú krásu len pre teba pripravenú si 
sa bezhlavo rútil ulicami svojho mesta 
ponorený do pochmúrnych myšlienok o 
svojej práci.

Nie je mi ľúto toho všetkého, čo 
som pre teba urobil, je mi ľúto, že 
si si tým všetkým neskrášlil svoju 
dušu ty sám, neposilnil ju. Tú 
silu budeš potrebovať. Ja, Boh, to 
viem, preto som s najláskavejšou 
starostlivosťou všetku obživu 
pre tvoju dušu pripravil. Nevadí, 
bolí ma však už teraz tvoja bolesť 
a tvoja prázdnota, ktorú by si 
nemusel cez deň prežívať, keby 
si sa iba na pár minút zastavil a 
pozdvihol zrak ku mne.

Pozoroval som Ťa, keď si pracoval... 
Tak zúfalo si behal sem a tam, tak 
stratený si bol medzi tým množstvom 
ľudí, ktorí ťa obklopovali, ktorí sa z teba 
smiali, ktorí tebou opovrhovali, ktorí ťa 
posudzovali a odmietali, ktorí si ťa za 
celý deň ani len nevšimli a ty si sa im 
tak veľmi vtláčal do pozornosti, pretože 
si ich chcel neskôr využiť na postup 
k lepšie platenému miestu. Ja som ťa 
požehnával na každom kroku, no ty si 

moje požehnanie často nechal ležať na 
zemi. Nevstúpilo do tvojho srdca, lebo 
si ho mal pre mňa zatvorené. Nebolela 
ma tvoja ignoráncia, bolel ma tvoj 

smútok, keď si sa pri prestávke na kávu 
obhliadol a zistil, že nikto o teba nestojí, 
že síce máš okolo toľko ľudí, ale si v tom 
množstve sám. Trápila ma tvoja zúfalosť 
a tvoje čierne myšlienky, ktoré som sa 
snažil rozohnať slovami jedného tvojho 
spolupracovníka. Poslal som ho za tebou, 
aby ťa zastavil. Áno, bol to ten nevýrazný, 
pre teba neperspektívny človek, ktorého 
jednoduchosť nemôžeš vystáť. On, moje 
milované dieťa, ma však počúva. Ty si 
ho však odmietol hneď pri prvom slove 
svojím: “Neotravuj!” A tak som zostal 
stáť pred tebou s náručím pokoja, posily, 
radosti, múdrosti a lásky, ktorými som 
chcel až po vrch naplniť tvoju dušu. 
Prešiel si okolo mňa bez najmenšieho 
kúska záujmu... Nie kvôli mne, ale kvôli 
tebe ma to veľmi zabolelo...

Ach, moje milované dieťa, čo mám 
urobiť, aby si si ma všimol, aby si 
sa zastavil a nerútil sa do úplného 
sebazničenia... Koniec koncov je to tvoje 
rozhodnutie. Môžem ťa nechať tak, veď 
sa rozhoduješ sám. Ale ja ťa milujem. 
Rozumieš mi, MILUJEM... a jednoducho 
inak nemôžem iba milovať a robiť všetko 
pre to, aby som ťa z tohoto kolotoča smrti 
vytrhol.

Nie kvôli sebe, ale kvôli tebe, môj 
milovaný...

Čakal som ťa trpezlivo celý deň. Dúfal 
som, že aspoň po všetkej tej práci si ma 
doma všimneš. Pri tvojom návrate som 
videl tvoju únavu, preto som ťa chcel 
okúpať, lebo voda ale aj jej šum, keď 
prší, odnáša stres. Keď som však pre 
teba pustil z nebies dážď, rozzúril si sa a 
urazil si moje meno. Viem, chcel si vyjsť 
s kamarátmi von. A oni ťa nechali v tom, 
že nikde sa nejde a odišli sa zabávať sami 
bez teba. Snažil som sa to pred tebou 
ukryť, aby ťa to úplne nerozničilo, no 
zajtra sa jeden z nich preriekne a ty sa 
všetko dozvieš. Zistíš, že ani tí, o ktorých 
si si myslel, že sú priateľmi, nimi vôbec 
nie sú. Aby si mal silu vydržať to, poslal 
som ti nádherný západ slnka - taký, 
aký sa už nikdy nebude opakovať, aby 
ťa naplnil silou, aby ti pripomenul, že 
na tejto zemi si len krátku chvíľu a si 

stvorený pre večný život v šťastí, neustále 
sa zväčšujúcom a rastúcom šťastí z lásky, 
ktorou ťa budem zahŕňať spolu s tvojimi 
skutočnými priateľmi. Ty si si však zapol 
telku a nádherné divadlo farieb západu 
slnka si stratil. Namiesto toho si sa 
napĺňal odpadkami zo seriálov, filmov 
a relácií, ktoré z teba vytiahli posledné 
zvyšky mojej lásky, dobroty a ľudskosti. 
Až do nemoty a do úplnej únavy si sedel 
pred tou skriňou, a na mňa si znovu 
zabudol a nevenoval si mi ani slovo, ani 
jeden pohľad... Snažil som sa ťa znova 
naplniť svojimi milosťami, ale márne...

Všimol som si tvoju únavu, ako 
tvoja duša túži po tichu a tak som 
zatemnil nebo a zapálil sviečku. 
Bolo to naozaj krásne, ale teba 
to nezaujímalo. Bol si úplne 
zničený. Poprial si dobrú noc 
celej rodine, spadol si na posteľ 
a v momente si zaspal. Moje slzy 
sa miešali so slzami dažďa, ktorý 
som opäť zoslal na krajinu, aby 
vyčistil všetko, čo ľudia svojím 
konaním zašpinili... Očistilo sa 
však len to, čo sa môjmu dažďu 
otvorilo. Sprevádzal som tvoje 
sny hudbou a spevom nočných 
vtákov, hoci si si to nemohol 
všimnúť, urobil som to pre teba, 
pretože ťa milujem.

Vieš, milujúci robí aj mnoho takých vecí, 
ktoré si druhý nemôže všimnúť. Robí 
ich len tak, z lásky...Chcem, aby si vedel, 
že napriek všetkému, čo robíš, napriek 
všetkému, čo neurobíš, ja som stále tu 
- blízko teba. A zostanem verný svojej 
láske až do konca, lebo inak nemôžem. 
Som LÁSKA a teba moje jedinečné a 
neopakovateľné dieťa, milujem... Mám 
viac trpezlivosti ako si môžeš predstaviť. 
MÁM ŤA RÁD a každý deň čakám na tvoju 
modlitbu... na tvoj rozhovor so mnou...

Dobre, opäť si sa zobudil a znova som 
tu s mojou láskou a čakám na teba, 
veriac, že dnes ma predsa len v tom behu 
dní uvidíš a pocítiš, ako veľmi mi na tebe 
záleží.Pekný deň...

Tvoj otec BOH.
Autor neznámy
Pripravila Jana Zorjanová

Keď si sa dnes 
ráno zobudil...

Na zamyslenie...
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STOP. Zastav sa!  

...Ty však zastaň na chvíľu, aby som ti zvestoval Božie slovo.   1. Samuelova 9.27

Dnes nám ľudia hovoria, že kvôli tomu, aby sme uspeli, musíme behať rýchlosťou 
stoviek kilometrov za hodinu a vydržať to, kým nepadneme vyčerpaní. STOP. ZASTAV SA! 
A čo je druhou stránkou toho všetkého? Naša zaneprázdnenosť môže viesť k duchovnej 
prázdnote. 
Keď pozorujeme svet a ľudí vôkol nás v dnešnom čase, ľudia sú zaujatí, vzrušení, plní záväzkov, nemajú čas. 
STOP. ZASTAV SA. Slovo hovorí: „..vykupujúc čas, lebo dní sú zlé.“ A mnohokrát my, ako Božie deti, chceme 
pracovať pre Neho, byť užitočnými sluhami, a od toho silného pracovania zabúdame sa opýtať: či je to, čo 
robíme, Jeho vôľa pre náš život?  STOP. ZASTAV SA!  Boh má plán pre tvoj život. Bez Jeho prítomnosti to nezdoláš, 
nedobežíš beh. 
Ak sa tieto veci stávajú v tvojom živote, musíš zastať a povedať: STOP! Odmietam zveriť svoj duchovný život 
autopilotovi, zaplatím za to akúkoľvek cenu, aby som chodil s Bohom. 
Nebude jednoduché to urobiť. Budeš musieť začať hovoriť „nie” na určité veci a riskovať, že niektorým ľuďom 
neurobíš radosť. Ale je to jediný spôsob byť s Bohom a byť v postoji, keď si schopný počuť čo ti On hovorí. 
STOP. ZASTAV SA! Je to lepšie ako míňať energiu na veci, ktoré Boh od teba nežiada.

Nezabudni každý deň sa zastaviť, aby si strávil čas v Jeho prítomnosti, pri Jeho Slove a bude ti 
povedané, čo máš ďalej robiť. 

STOP. ZASTAV SA na chvíľu každý deň, aby si s Bohom strávil čas, počul Jeho hlas, bude to 
najcennejšia vec, ktorú si v ten deň vykonal.
                         David Mamojka

Kráčam ulicou a mimochodom vidím stromy plné 
ovocia. Konáre sa skláňajú pod ich ťarchou.

Pán Ježiš hovorí o ovocí: Ja som si vás vyvolil, aby 
ste išli a niesli ovocie a vaše ovocie, aby zostávalo. 
Tri zvláštne body: Jeho vyvolenie, naša aktivita a 
naša vytrvalosť. Bol som potešený od jedného brata 
zvláštnym slovom, keď som mu rozpovedal svoje 
ťažkosti a boje. Povedal mi: Neudiera sa strom, 
ktorý nemá ovocie, ale práve ten, ktorý má.

Slovo Božie nám mnoho hovorí o ovocí. Galatský 
zbor mal problém vracajúc sa na zákon a skutky 
zákona a tela. Pavel vo svojom liste im jednoducho 
dáva slovo: Ovocím Ducha je láska, radosť, pokoj, 
zhovievavosť, dobrota, dobrotivosť, vernosť, 
krotkosť a zdržanlivosť. To je život, ktorý vychádza 
z nás. Ak toto nie je zjavné pri nás – tak Boh v nás 
neprebýva.

Politika a manipulácia nemôžu ísť spolu s ovocím. 
Jedno vylučuje druhé. O tom nám hovorí Slovo 
Božie v knihe Sudcom.

Jotámovo prorocké slovo hovorí o stromoch, ktoré 
hľadali Kraľa. Povedali olive: Kraľuj nad nami. 
Oliva povedala: Či ja opustím tučnosť, ktorú ctia vo 
mne Boh i ľudia a pôjdem, aby som sa klátila nad 

stromami? Tak 
hovorili aj fík a 
vinič.

Vieme, že tu 
vládu prebral 
bodliak. Bo-
dliak nemal 
čo stratiť. (Sud. 9:7-15). On bol najvhodnejší, aby 
vladol.

Povolaní sme, aby sme slúžili. Buďme ako jabloň 
na okraji púšti. Po únavnej ceste, človek prichádza a 
odtrhne si čerstvé ovocie a užíva si jeho chuť.

Pán Ježiš hľadal na tom fíku ovocie. Nenašiel a 
nebola sezóna fíg. Bolo to iba poučenie pre nás. 
Ukážme ovocie, dajme ochutnať iným ľudom aj 
vtedy, keď nemáme na to priaznivé podmienky. 
Keď nám to nevyhovuje. Keď si myslíme, že nám 
je najťažšie na svete. Sústredením sa na seba 
neuvídime potreby iných ľudí. Pán Ježiš hovorí: 
„Pozdvihnite svoje oči.“ Vtedy vidíme 
potreby iných ľudí a nesieme ovocie. 
Pavel apoštol píše: „Dal som sa do 
služby všetkým!“

                    Pastor Ján Mamojka

OVOCIE

m

m
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Páči sa mi jedno nemecké 
príslovie, ktoré znie 

takto: „Začni tkať a Boh sa 
postará o nite.“ Dôvera v Boha 
a očakávanie, že sa vo svojej 
vernosti postará o všetky naše 
potreby, otvára dvere jeho 
pôsobeniu v našich životoch. 
Biblia učí, že Pán Boh túži 
požehnávať svoj ľud, ale hľadá 
ľudí, ktorí ho očakávajú (pozri 
Iz 30:18).

Existujú chvíle, keď 
nemáme žiadne očakávania 
a jednoducho vyčkávame, čo 
sa stane. Inokedy sa necháme 
chytiť do satanovej pasce a 
predpokladáme, že budeme 
sklamaní, pretože sme už 
mnohokrát v minulosti zažili 
sklamanie a bojíme sa dúfať 
v niečo lepšie. 

Kvôli traumám, ktoré som 
prežila v ranom detstve, 
vyrástla zo mňa žena s 
pesimistickými očakávaniami 
do budúcnosti. Podvedome som 
čakala, kedy sa na mňa zosype 

ďalšia katastrofa. Dokonca som 
myslela, že to bude za najbližším 
rohom. Som šťastná, že ma Boh 
naučil očakávať dobré veci. 
Nemám bezstarostný život, 
ale prevládajú v ňom dobré 
zážitky. Keď som predpokladala 
problém, zvyčajne sa aj stal. 
Dnes však očakávam dobré veci 
a ony sa naozaj dejú. Niekedy 
dokonca dostanem niečo oveľa 
lepšie, než som dúfala, pretože 
taký Boh je. Dáva nám štedro 
a omnoho viac, ako prosíme 
(pozri Ef 3:20).

Rozpoviem tu príbeh, ktorý 
možno napomôže uveriť, že 
Boh dokáže spraviť oveľa viac, 
než si myslíme. Pán Edmund 
McIlhenny obchodoval pred 
občianskou vojnou so soľou a 
cukrom v Avery Island v štáte 
Louisiana. Po vpáde Únie roku 
1863 opustil svoj dom aj továreň 
a keď sa o dva roky neskôr vrátil, 
našiel svoj solivar a trstinové 
plantáže úplne zdevastované. 
Nezostalo mu takmer nič, okrem 
niekoľkých feferóniek, ktoré 
rástli v záhradke. McIlhenny 
začal experimentovať s týmito 

papričkami a  rozhodol 
sa pripraviť omáčku, 
ktorá by dodala chuť 
jednotvárnemu jedlu, 
na ktoré bol odkázaný. 
Jeho omáčku dnes 
poznáme pod názvom 
Tabasco©. Roku 2008 
oslávila 140 rokov 
existencie a dodnes ju 
vyrábajú členovia jeho 
rodiny.

McIlhenny stratil počas vojny 
všetko. Mohlo ho to položiť na 
lopatky, ale nestalo sa tak. Boh 
sa oňho postaral a postará sa aj 
o teba, ak sa nevzdáš.

Začni si myslieť a hovoriť: 
„Boh štedro napĺňa všetky 
moje potreby. Očakávam, že sa 
postará o všetky oblasti môjho 
života. Má pre mňa dobrý plán 
a skvelú budúcnosť.“ Začni sa 
považovať za človeka, ktorý 
robí múdre rozhodnutia a má 
dostatok energie a vitality. 
Uver, že si kreatívny a máš veľa 
dobrých nápadov. Očakávaj, 
že ťa budú pozývať na rôzne 
spoločenské udalosti, kde nájdeš 
dobrých priateľov. Boh chce, aby 
si očakával jeho požehnanie. V 
Jeremiášovi 29:11 zasľúbil, že 
má s tebou dobrý zámer. Vezmi 
ho za slovo!

Vyhlasuj:
• Boh napĺňa všetky moje 

potreby podľa svojho 
bohatstva v Kristovi (pozri 
Flilp 4:19).

• Boh ma požehnáva, takže 
som požehnaním pre iných 
(pozri 1Moj 12:2).

• Dávam a dostávam – mieru 
dobrú, natlačenú, natrasenú 
a vrchovatú (pozri Luk 6:38).

• Boh ma štedro zabezpečuje 
všetkým, čo potrebujem 
(pozri 1Tim 6:17).

• Slúžim Bohu a on ma robí 
šťastným (pozri Ž 35:27).

Úryvok z knihy Sila myšlienok Joyce Meyer
Pripravila Jana Zorjanová

Veľké očakávania
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Kresťan Mohammad-Hadi Bordbar, 
známy pod menom Mustafa, je 
odsúdený 31.júla bežného rokuna 
10 rokov väzenia, preto že bol časťou 
„anti-bezpečnostnej organizácie“ 
a „zhromaždenia, ktoré má za cieľ 
páchať zločiny proti národnostnej 
bezpečnosti“. Mustafa a s ním ešte 
pedesiati ďalší Iiránski kresťania boli 
zatknutí 27.decembra 2012, kým 
oslavovali Vianoce v meste Teherán. 

Po viac hodinovom vyšetrovaní väčšinu pustili na slobodu. 
Mohammad a jeden arménsky pastor Vruir Avenesian boli 
uväznení. Pred tým, ako boli odsudení, Mustafova rodina 
ponúkla ich rodinný dom v meste Rasht ako záruku pre 
jeho slobodu, ale súd ponuku zamietol, pretože dom bol v 
druhom okrese. On zostal v Evinväzení. Mustafa bol prvý 
krát uväznený v roku 2009 v jeho rodnom meste Rasht, lebo 
sa stal kresťanom a začal navštevovať domové kresťanské 
skupinky. Uznaliho zavinného ako odpadlíka (zrieknutie 
sa Islamu), ale bol pustený naslobodu, lebo zaplatil kauciu. 
Rozsudok, že je odpadlík, zostal v policajnom zázname. 
Mustafa plánuje napísať žiadosť, aby sa ten rozsudok 
vymazal.

Tu si môžete prečítať, 
ktoré sú to veci, z 
ktorých je Mustafa 
obvinený a súdený:
- Pretože je časťou kresťanských evanjelizačných aktivít, 
ktoré bojujú proti Islamskému režimu v Iráne cestou 
evanjelizačných služieb a preto že sa zúčastňuje tajných 
bohoslužieb
-Preto že sa Mustafa pokrstil 
-Pokračoval navštevovať bohoslužby
-Viedol bohoslužby v dome
-Poskytoval iným kresťanom v iných mestách kresťanský 
materiál
-Preklad a dabing piatich filmov s evanjelizačným obsahom
-Jasné vyznanie predsúdom, že sa zriekol Islamu a stal sa 
kresťanom
-Jasné vyznanie, že verí vo vlastnú povinnosť evanjelizovania
-Priznanie sa, že rozdelil viaca ko 12.000 Biblií
-Mal v dome 6.000 Biblií, evanjelizačných CDčkov a 
kníh a tiež CDčká, ktoré su kresťanského rázu. Náš brat 
je prenasledovaný pre vieru v Ježiša Krista. Majme ho 
namysliv modlitbách, aby mal silu stáť pevne na svojom 
vyznaní.  
Pripravil Dan Tomášik
Zdroj: Voice of Martyrs,  www.prisoneralert.com
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Niektorí výskumníci sú si 
istí, že náboženstvo robí ľudí 
šťastnejšími a zdravšími 
a preto chcú, aby ho lekári 
predpisovali ako liek. 

Jeden z novších objavov poukazuje na to, 
že náboženstvo chráni ľudí pred depresiou. 
Avšak podľa analýzi, ktorá sa uskutočnila 
2003 roku a ktorá zahŕňala výsledky 147. 
rôznych štúdií, nábožnosť predstavuje iba 
1% celkového množstva faktorov, ktoré 
vplývajú na depresiu. Ak má náboženstvo 
takú malú koreláciu s depresiou, možno 
nepredstavuje priveľký faktor, keď ide o 
depresiu. 

Takéto pochybnosti vyplývajú aj 
z porovnania obyvateľstva rôznych 
krajín. Veľká časť výskumu, ktorá spája 
náboženstvo a šťastie, urobená je v Spojených 
štátoch amerických, kde sú nábožní ľudia 
trochu šťastnejší od zvyšku obyvateľstva. 
Výskumníci tieto výsledky definovali ako 
konečný záver, ale sú krajiny ako Holandsko 
a Dánsko, kde toto tvrdenie neplatí.   

Odkiaľ ten rozdiel? 

Nábožní ľudia tvoria väčšinu v Amerike, ale 
menšinu v Holandsku a Dánsku. Pocit, že ste 

časťou väčšiny môže byť povzbudivý, ale ak 
patríte do menšiny, to dokáže vyvolať určitú 
si dávku stresu. Etnické menšiny v celom 
svete sa nenachádzajú v závideniahodnej 
pozícii a takí ľudia väčšinou trpia vysokým 
krvným tlakom a majú rôzne problémy, 
ktoré sú ukazovateľom zvýšeného stresu. 

Ak náboženstvo prispieva k nášmu 
celkovému šťastiu, potom by obyvateľstvo v 
nábožných krajinách malo byť šťastnejšie. 
Avšak zdá sa, že je toto tvrdenie opak pravdy. 

S prihliadnutím na výskedky z výskumu, 
ktorý uskutočnil Gallup 2010. roku, 
najšťastnejšie krajiny boli Dánsko, Nórsko, 
Švédsko a Holandsko. Toto sú krajiny s 
najmenším číslom nábožného obyvateľstva.  

Prečo sú obyvatelia Európy takí šťastní? Ich 
šťastie spočíva v kombinovaní národného 
bohatstva a jeho redistribúcie národu, 
takže sa platenie daní môže považovať za 
pozitívny ťah. 

Vlastne, platenie daní nerobí obyvateľov 
šťastnejšími, ale konečný dôsledok áno – 
štát, ktorý sa stará o svoje obyvateľstvo a 
zabezpečuje im bezpečný život a nie iba 
základnú existenciu. 

V žargóne náboženských štúdií, sociálne 

demokratie v 
Európe umožňujú 
o b y v a t e ľ o m 
dlhodobé bezpečie 
a iba menší počet 
ľudí sa musí 
starať o istotu 
zamestnania a 
z a b e z p e č e n i a 
peňazí za najzákladnejšie potreby. 

Náboženstvo možno nie, ale 
znovuzrodenie áno!

Hoci výskumy poukazujú na to, že nás 
náboženstvo neurobí šťastnými, ale 
znovuzrodenie z viery v Ježiša nás určite urobí 
šťastnými a radostnými. Biblia potvrdzuje,  
že je naozaj veľkým ziskom pobožnosť so 
spokojnosťou. Ježiš ani nepovolal ľudí, kým 
bol na zemi, do náboženstva. Ani dnes jeho 
záujem nespočíva v príslušenstve človeka v 
jednom z náboženstiev. Ježiš nás povolal do 
nebeského kráľovstva. A to kráľovstvo nie 
je pokrm, nápoj, alebo hmotné veci. Je to 
spravodlivosť, pokoj a radosť. Ak patríš do 
náboženstva, možeš byť šťastný, a nemusíš. 
Ak patriš do Ježišovho kráľovstva, ono ťa 
istotne vypĺňa každy deň novou a novou 
radosťou. 

             V.Širka

Aktuálne

m

Prenasledovanie

Robí nás náboženstvo šťastnejšími? 

m

Prenasledovanie

Robí nás náboženstvo šťastnejšími? 
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